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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacio publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competencies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferéncies als comuns

LFP: Llei de la funcié publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat publica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d'abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestio econdmica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu
d'Ordino (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacié per a I'exercici 2020,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacio suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2020.

La liquidacié de comptes del Comu d'Ordino corresponent a I'exercici 2020 objecte
d'aquesta fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 3 de maig de
2021, i consta entre altres de la documentacié seglent: gestié comptable d'ingressos
i despeses (liquidacié del pressupost), gesti6 comptable de la tresoreria, gestié
comptable del patrimoni, gesti6 comptable de I'endeutament, balang, compte del
resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de financament, i I'estat
del romanent de tresoreria.

En data 25 d’agost de 2021, el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes els estats
financers tancats a 31 de desembre de 2020 acompanyats de l'informe d'auditoria de
I'ASSOCIACIO FESTIVALS D'ORDINO, que constaven de: balang, compte de
pérdues i guanys, estat de canvis del patrimoni net i memaoria.

En data 3 de maig de 2021, el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes els estats
financers tancats a 31 de desembre de 2020 acompanyats de l'informe d'auditoria de
la MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO,
que constaven de: liquidaci6 del pressupost, balangc, compte del resultat
economicopatrimonial i el quadre de finangament amb la nota, conciliant el resultat
comptable de l'exercici i els recursos generats segons el quadre de financament,
I'estat del romanent de tresoreria, I'estat de tresoreria i memoria.

1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacio d'aquelles proves selectives i revisions de procediments
gue s'han considerat necessaris en cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

Verificar si I'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d'aplicacié.
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- Verificat si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucié del pressupost, i que la informacio
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li sén
d'aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacid, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiguen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacié els fets generats pel Comu en I'exercici
2020 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament de l'exercici, se n’ha fet referencia en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacio
d'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aguestes han estat els adequats,
contrastat les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per a complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacié s'han utilitzat a efectes de comput de I'endeutament
els estats financers de les seguents entitats:

- MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA
D’ORDINO a 31 de desembre de 2020.

- SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU ORDINO-ARCALIS, SAU
(SECNOA, SAU) a 31 de maig de 2020 (participada directament en un 24%).

- ASSOCIACIO FESTIVALS D'ORDINO a 31 de desembre de 2020 (de la qual
el Comu n'és soci amb una altra entitat).

El treball de camp a les dependencies del Comu fiscalitzat va concloure el 17 d’agost
de 2021.

1.3. Marc juridic

La legislacio que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seglients disposicions:

- Llei qualificada de delimitaci6 de competéncies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.
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Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat pablica.

Llei de contractacié publica, de 9 de novembre de 2000.
Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de I'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

Ordinacio del 24-11-2011 d'organitzaci6 i funcionament dels comuns.

Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.

Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refés de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d'abril del 2000.

Llei 19/2017, del 20 d'octubre, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.

Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I'Administracio
general i els comuns, i entre els comuns.

Decret legislatiu, del 21-02-2018 de publicacio del text refos de la Llei 21/2014,
del 16 d'octubre, de bases de I'ordenament tributari.

Llei 25/2018, del 18 d'octubre, de modificacio de la Llei 32/2017, del 20 de
desembre, de col-laboracio entre I'Administracio general i els comuns, i entre
els comuns.

Llei 1/2019, del 17 de gener, de la funcié publica.

Decret legislatiu del 3-7-2019 de publicacid del text refés del Codi de
I'Administraci6, del 29 de marc de 1989.

Decret legislatiu del 18-9-2019 de publicacié del text consolidat de la Llei
18/2017, del 20 d'octubre, qualificada de transferencies als comuns.

Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacio del text refos de la Llei general
de les finances publiques.

Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacioé del text refos de la Llei 32/2014,
del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i d'estabilitat
pressupostaria i fiscal.

Ordinacio del 28-11-2019 de preus publics per a I'any 2020.
Ordinacio del 19-2-2020 tributaria per a I'any 2020.

Ordinacio del 19-2-2020 pressupostaria per a l'any 2020.

Ordinacio del 19-2-2020 de Funcié Publica del Comu d’Ordino.

Llei 2/2020, del 27 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2020.

Llei 9/2020, del 25 de juny, de mesures de racionalitzacié economica i de
recursos humans del sector public i de reduccié salarial dels carrecs electes i
de lliure designacio de les entitats publiques.
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- Llei 3/2020 del 23 de marg, 5/2020 del 18 d’abril, 7/2020 del 25 de maig, i
16/2020 del 4 de desembre, de mesures excepcionals i urgents per la situacio
d’emergéncia sanitaria causada per la pandémia de SARS-CoV?2.

1.4. Organitzaci6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs de
govern i direccio de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable de qué en la consecucié de la missié de I'ens s'assoleixen els
objectius de:

- Execuci6 ordenada, ética, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s'han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinid sobre el sistema de control
intern de l'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de l'entitat.

L'organitzacio i el control intern s'estructuren de la forma seguent:

L'estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d'autoritat clarament definides. Cada departament depen d'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern, també hi trobem la intervencio i la secretaria
general.

La gesti6 economicofinancera de l'ens recau en el departament de finances en
dependencia directa de la conselleria de finances i pressupost. Intervencio fa la funcio
de fiscalitzacio i és la titular del control de legalitat i d'oportunitat econdomica i financera
de I'ens.

El Comu utilitza una aplicacio de gestié pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d'aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestié auxiliars, la majoria d'elles interconnectades a l'aplicacié de
gestio pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del PGCP.

El Comu no disposa de forma generalitzada de manuals de procediments comptables.
Tanmateix, es duen a terme controls periodics des del departament de comptabilitat.
Periodicament, la consellera de finances i pressupost juntament amb la directora del
departament, realitzen un seguiment pressupostari que consisteix en una revisié de
I'estat d'execucio per, eventualment, prendre mesures correctores.
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1.5. Limitacions al'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les segiients limitacions:
- ElI Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracio

4a del PGCP, als efectes de determinar la correccidé valorativa per les
inversions destinades a I'Us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I'exercici

2.1.1. Pressupostinicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les segtients xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT

DESPESES INGRESSOS

1 Despeses personal 4.623.958,21 1 Impostos directes 1.643.437,00

2 Consum de béns corrents i 3.718.155,18 2 Impostos indirectes 517.240,00

serveis

3 Despeses financeres 90.103,00 3 Taxes i altres ingressos 2.568.121,28

4 Transferencies corrents 737.702,94 4 Transferencies corrents 4.340.388,04
5 Ingressos patrimonials 100.733,01

Despeses corrents 9.169.919,33 Ingressos corrents 9.169.919,33

6 Inversions reals 4.743.037,25 6 Alineaci6 d’inversions -

7 Transferéncies de capital 15.626,00 | | 7 Transferéncies de capital 2.724.820,96

8 Actius financers 730.000,00 8 Actius financers 2.804.861,00

9 Passius financers 965.000,00 9 Passius financers 923.981,29

Despeses de capital 6.453.663,25 Ingressos de capital 6.453.663,25

Total pressupost despeses

15.623.582,58

Total pressupost ingressos

15.623.582,58

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres segtients resumeixen les modificacions pressupostaries que s'han tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les
previsions definitives que s'han liquidat:

Modificacions del pressupost de despeses

Madificacions del pressupast d'ingressos

oo

Told mgress
Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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De la revisi6 efectuada s'han posat de manifest les seglients incidencies:
Modificacions pressupostaries no tramitades d'acord amb la LFC

De la mostra analitzada, el Comu ha reduit mitjancant transferéncia de crédit per
16.396 euros, conceptes previament augmentats mitjancant transferéncia de credit,
contravenint article 74.2.c) de la LFC.

Credits reconduits al pressupost de 2020
L’article 64 de la LFC estableix que puguin ser incorporats a I'exercici seguent:

a) Els crédits extraordinaris, els suplements de credit i les transferéncies de
credits aprovats durant I'Gltim trimestre de I'exercici pressupostari i no
liquidats, totalment o parcialment, durant aquell mateix exercici.

b) Els crédits corresponents a despeses plurianuals i no liquidats, totalment o
parcialment, durant I'exercici pressupostari.

c) Els crédits per a despeses d'inversié real no plurianuals, compromeses fins
al 31 de desembre.

d) Els crédits que emparin compromisos de despesa corrent concrets i que,
per causes justificades, no s’hagin pogut realitzar durant el mateix exercici.

e) Els reintegraments de pagaments indeguts i les aportacions d'entitats
realitzats durant I'Gltim trimestre de I'exercici pressupostari.

De la revisi6 efectuada, s’observa que s’han reconduit a I'exercici 2020 compromisos
de despeses d’anys anteriors, els quals no compleixen les condicions regulades en el
precepte normatiu esmentat anteriorment.

La incidéncia anterior es posa de manifest, almenys, en un compromis de I'exercici
2018 reconduit al 2020 per un import de 112.220 euros, del qual es liquida en el 2020
un import de 48.337 euros.
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2.2. Liquidacié del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacié del pressupost d'ingressos

o I 4! a u o 30 Varaoo <
Ingreasos .
X owr
b wectes o S 0,74 4 -
! o - ] B ( 1iaon {2
yires ngre e z . 828 8 9 [ ol v B
I rck r 1 ) 8 4.34 ' 08 < e A8
Ingre x 1 L - - ] ( o
- I or X |
Tr feréncke ] £ 24 822 - 38 { 045 (
e ; 8 e O (
F L - | 323981 29 2088 1.29 . (
[ Total ingresscs 1sazaseose| tonsareze| r2zssezerr|  recew| ioerassor 12000 00) 12420

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

o s ¥ 1 Lauayt o sl of
-l l.
espenss o Der ] $.278 458 X
n de ber e | aTIE 1% 2 928 6007 3
Verwterencies de cagh c 7 882 5C .
s finance 250,000, 08 "
Passiis tnancer D 804.312.24 5 5 B
| Total despeses 16622802 68]  19.135310.26]  12.050.762.90 mo6%| 1131270852 1.646.064 38 14.58% |
| RESULTAT PRESSUPOSTARS ggol %ol mm‘esl | someszza 2509058 |

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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2.2.1.

Impostos directes

El resum dels imposts registrats per aquest capitol figuren en el quadre seguent:

1 2 ) %
IMPOSTOS DIRECTES ﬁﬁl'zcslifzoozsg MODIF. PRES(SL)JPOST LIQEJI)DAT \(/?’35(';)(:('1? EXECUCIO
FINAL 2020 2020 @)

10 [Foc i lloc 82.080,00 - 82.080,00| 8543650 | 3.356,50| 104,09%

100 | Foc i lloc 82.080,00 - 82.080,00| 85.436,50 | 3.356,50| 104,09%

11 | Propietat de pis 448.507,00|  -24.660,00 423.847,00| 483.040,03| 59.193,03| 113,97%

112 | Propietat de pis 325.207,00 - 325.207,00| 319.360,35| -5.846,65|  98,20%

115 | Inquilinat 123.300,00|  -24.660,00 98.640,00 | 163.679,68 | 65.039,68| 165,94%

13 | Comerc Inddstria - 122.000,00|  -26.270,00 95.730,00| 101.126,73| 5.396,73| 105,64%
facturacié

130 | Comerc Indstria - 122.000,00|  -26.270,00 95.730,00| 101.126,73| 5.396,73| 105,64%
facturacié

14 | Impost de construccié 990.850,00 | -143.270,00 847.580,00 | 1.560.844,22 | 713.264,22 184,15%

140 | Impost de construccio 990.850,00 | -143.270,00 847.580,00 | 1.560.844,22 | 713.264,22 184,15%

1 [Impostos directes 1643.437,00| -194.200,00| 1.449.237,00 | 2.230.447,48 | 781.210,48 | _ 153,90%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.2.

Impostos indirectes

El resum dels imports registrats per aquest capitol figuren en el quadre seglent:

1) (2 - %
IMPOSTOS INDIRECTES ﬁﬁﬁ:slitjggzso-r MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(IS?S EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)

20 | Transmissions 517.240,00 - 517.240,00 | 779.165,81 | 261.925,81 150,64%
patrimonials

200 | Transmissions 517.240,00 - 517.240,00 | 779.165,81 | 261.925,81 150,64%
patrimonials

2 | Impostos indirectes 517.240,00 - 517.240,00 | 779.165,81 | 261.925,81 150,64%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.3. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

1 2 - %
TAXES | ALTRES INGRESSOS PIEIECSI;EJZOOZSOT MODIF. PRES(SL)JPOST LIQISI)DAT \(/?/’A)\ZR(ISill()) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
30 | Vendes varies 25.788,50 -3.360,00 22.428,50 13.962,07 -8.466,43 62,25%
300 | Vendes varies 25.788,50 -3.360,00 22.428,50 13.962,07 -8.466,43 62,25%
31 | Enllumenat public i neteja 669.901,94 -40.917,00 628.984,94 | 648.058,49 19.073,55 103,03%
310 | Enllumenat public i neteja 665.065,94 -40.917,00 624.148,94 | 641.455,49 17.306,55 102,77%
311 | Sol-licituds 4.836,00 - 4.836,00 6.603,00 1.767,00 136,54%
312 | Revisi6 i atorgament de - - - - - -
liceéncies urbanistiques
34 | Parquing i altres 283.873,70 -43.976,00 239.897,70 | 184.514,68 -55.383,02 76,91%
340 | Parquing i altres 283.873,70 -43.976,00 239.897,70 184.514,68 -55.383,02 76,91%
35| Lloguers 1.432.946,14 | -265.408,00 1.167.538,14 | 872.509,05| -295.029,09 74,73%
350 | Lloguer d'actius comunals 1.432.946,14 | -265.408,00 1.167.538,14 | 872.509,05 | -295.029,09 74,73%
352 | Guals i zona reservada - - - - - -
hotels
39 | Rendiments derivats 155.611,00 -4.632,00 150.979,00 | 292.621,16 | 141.642,16 193,82%
390 | Rendiments derivats cessio - - - - - -
obligatoria
391 | Sancions 30.000,00 - 30.000,00 32.002,97 2.002,97 106,68%
392 | Recarrecs - - - 8.269,96 8.269,96 -
393 | Interessos de demora - - - 971,10 971,10 -
394 | Serveis a tercers 87.328,00 - 87.328,00 92.848,29 5.520,29 106,32%
399 | Recuperacions varies 38.283,00 -4.632,00 33.651,00 | 158.528,84 | 124.877,84 471,10%
3 | Taxes i altres ingressos 2.568.121,28 | -358.293,00 2.209.828,28 | 2.011.665,45 | -198.162,83 91,03%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.4. Transferencies corrents d'ingressos

El resum de les operacions que s'han registrat en el transcurs de l'exercici és el

segUent
TRANSFERENCIES PRESSUPOST @ (2) VARIACIO n
CORRENTS INICIAL 2020 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 - /(1)
42 | Llei de transferéncies i 4.335.388,04 - 4.335.388,04 | 3.105.238,86 | -1.230.149,18 71,63%
altres
420 | Llei de transferencies i 4.335.388,04 - 4.335.388,04 | 3.105.238,86 | -1.230.149,18 71,63%
altres
43 | De Comuns - - - 686,75 686,75 -
431 | Subvencié Comuns - - - 686,75 686,75 -
47 | Col-laboracions 5.000,00 6.784,04 11.784,04 11.496,62 -287,42 97,56%
d'empreses privades
470 | Col-laboracions 5.000,00 6.784,04 11.784,04 11.496,62 -287,42 97,56%
d'empreses privades
4 | Transferencies corrents 4.340.388,04 6.784,04 4.347.172,08 | 3.117.422,23 | -1.229.749,85 71,71%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2020 14




El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern es detalla

en el quadre seguent:

Descripcié Import
Transferéencies de Govern (Llei qualificada) 3.002.350,42
Participacio recaptacié taxa vehicles 102.888,44
Total 3.105.238,86
2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de [I'exercici, la liquidacié del pressupost del
patrimonials, presentava el seguient resum:

capitol ingressos

)

)

%

P,IANI'C;IIQI\/IIZSEI?ASLS ITEIIECSIZl_JI;(O)ZSOT MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?"A)_R(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2020 2020 - 2)/(1)
52 | Interessos financers - 5.438,86 5.438,86 -
comptes bancaris
520 | Interessos financ. 5.438,86 5.438,86 -
comptes bancaris
53 | Dividends - -
534 | Dividends SECNOA - - - - - -
54 | Lloguers 53.044,00 -4.725,00 48.319,00 55.427,60 7.108,60 114,71%
543 | Locals i despatxos - - - - - -
540 | Producte del lloguer de 53.044,00 -4.725,00 48.319,00 55.427,60 7.108,60 114,71%
Finques Urbanes
55 | Canons 47.689,01 47.689,01 44.911,01 -2.778,00 94,17%
550 | Canons 36.680,93 36.680,93 35.542,04 -1.138,89 96,90%
553 | Explotacions 11.008,08 11.008,08 9.368,97 -1.639,11 85,11%
5| Ingressos patrimonials 100.733,01 -4.725,00 96.008,01 105.777,47 9.769,46 110,18%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié d'aquest apartat es posen de manifest les observacions seguients:

Enregistrament de la valoracié de les subvencions en especie atorgades

El Comu ha enregistrat en el capitol IV de despeses i en el capitol V d'ingressos de la
liquidacié de pressupost la valoracié de les subvencions en espécie que s'han atorgat
durant I'exercici les quals, segons les proves realitzades, representen un import de
28.038 euros, del que no s'ha efectuat cap pagament. Atés que la valoracio d'aquestes
subvencions en especie no han comportat cap moviment material o efectiu, el Comu

no les hauria d'haver reflectit en la liquidacio de pressupost de I'exercici 2020.

Aquests fets son contraris al principi d’universalitat que ha de regir la gestiod
pressupostaria i que es regula a l'article 62 de la LFC.
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2.2.6. Alienaci6 d’inversions reals

El detall de la liquidacié d’aquest capitol d’ingressos és com segueix:

ALIENACIO D’INVERSIONS | PRESSUPOST MODIE @) 2) VARIACIO % )
REALS INICIAL 2020 . PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/I(1)
60 | Venta Immobilitzat - - - 91.352,00 91.352,00 -
609 | Altres alienacions - - - 91.352,00 91.352,00 -
6 | Venta Immobilitzat - - - 91.352,00 91.352,00 -

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.7.

Transferencies de capital d'ingressos

Les transferencies de capital d'ingressos presenten el seglient detall a 31 de

desembre 2020:

- 1) 2 - %
TRANSEEEE_’XEIES DE PIEIECSIiIl_JZ(C))ZSOT MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(ISC(IS EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
72 | Llei qualificada de 2.724.820,96 - 2.724.820,96 | 4.000.998,83 | 1.276.177,37 146,84%
transferéncies
720 | Llei qualificada de 2.724.820,96 - 2.724.820,96 | 4.000.998,83 | 1.276.177,37 146,84%
transferencies
7 | Transferéncies de 2.724.820,96 - 2.724.820,96 | 4.000.998,83 | 1.276.177,37 146,84%
capital

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

El total liquidat de la transferéncia a favor del Comu

2.2.8. Despeses de personal

amb carrec al pressupost de
I'Administracié general en els termes establerts en la LQTC, ha estat, per I'exercici
2020, d'un total de 7.003.349 euros.

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

1) (2 - %
DESPESES DE PERSONAL Fl’ﬁ:zcslitjzgzso-r MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(ISC(IS EXECUCIO
FINAL 2020 2020 2)/(1)
10 | Indemnitat de funcions 250.143,57 | -23.053,00 227.090,57 | 226.734,68 -355,89 99,84%
100 | Indemnitat de funcions 250.143,57 | -23.053,00 227.090,57 | 226.734,68 -355,89 99,84%
12 | Remuneracions personal 2.936.281,91 558,70 2.936.840,61 | 2.743.071,55 | -193.769,06 93,40%
contractual
120 | Remuneracions personal 2.936.281,91 558,70 2.936.840,61 | 2.743.071,55 | -193.769,06 93,40%
contractual
13 | Sou base personal eventual 569.624,68 | 25.058,16 594.682,84 | 524.343,37 | -70.339,47 88,17%
130 | Sou base personal eventual 569.624,68 | 25.058,16 594.682,84 | 524.343,37 -70.339,47 88,17%
14 | Contractes administratius 157.895,44 | -19.043,00 138.852,44 | 110.635,36 -28.217,08 79,68%
140 | Contractes administratius 157.895,44 | -19.043,00 138.852,44 | 110.635,36 | -28.217,08 79,68%
16 | Seguretat social i despeses 710.012,61 -1.260,72 708.751,89 | 623.673,34| -85.078,55 88,00%
socials personal
160 | Quotes Seguretat Social 603.225,71 -3.608,95 599.616,76 | 554.656,14 | -44.960,62 92,50%
163 | Despeses socials de 106.786,90 2.348,23 109.135,13 69.017,20 | -40.117,93 63,24%
personal
1 | Despeses de personal 4.623.958,21 | -17.739,86 4.606.218,35 | 4.228.458,30 | -377.760,05 91,80%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.9. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s'han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent
CONSUM EN BENS CORRENTS | | PRESSUPOST (1) @) VARIACIO % '
SERVEIS INICIAL 2020 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
20 | A Govern 243.183,63 17.329,43 260.513,06 159.735,88 -100.77,18 61,32%
200 | Lloguer de terrenys i béns 131.809,73 - 131.809,73 117.380,07 -14.429,66 89,05%
naturals
202 | Lloguer d'edificis i altres 8.008,00 - 8.008,00 1.568,50 -6439,50 19,59%
construccions
203 | Lloguer de maquinaria, 89.089,90 | 12.365,95 101.455,85 28.186,58 -73.269,27 27,78%
instal-lacions i equipament
204 | Lloguer de material de 3.196,00 556,60 3.752,60 - -3.752,60 -
transport
205 | Lloguer de mobiliari i efectes - - - - - -
209 | Canon drets de pas 11.080,00 4.406,88 15.486,88 12.600,73 -2.886,15 81,36%
21 | Reparacions i 734.311,84 33.053,38 767.365,22 548.541,62 -218.823,60 71,48%
conservacions
210 | Rep. i conserv.de terrenys i - - - - - -
béns naturals
212 | Rep. i conserv. d'edificis i 76.300,00 -2.744,47 73.555,53 30.122,73 -43.432,80 40,95%
altres construc.
213 | Reparacié i conservacié 392.481,84 12.864,77 405.346,61 319.284,94 -86.061,67 78,77%
mag.instal. i equip.
214 | Rep. i conservacié de material 60.000,00 8.581,31 68.581,31 51.665,19 -16.916,12 75,33%
de transport
215 | Rep. i conservacié de - - - - - -
mobiliari i efectes
216 | Rep. i conservacié 62.530,00 8.775,82 71.305,82 67.058,06 -4.247,76 94,04%
d'equipaments informatics
217 | Rep. i conservacio de béns 143.000,00 5.575,95 148.575,95 80.410,70 -68.165,25 54,12%
d'utilitzacié general
219 | Rep. i conservacié d'altres - - - - - -
immobilitzats
22 | Subministraments 2.729.549,71 | 226.525,07 2.956.074,78 | 1.815.684,93 | -1.140.389,85 61,42%
220 | Material d'oficina i varis 3.239,00 - 3.239,00 2.44571 -793,29 75,51%
221 | Subministraments 528.039,00 | 32.947,33 560.986,33 | 428.082,67 -132.903,66 76,31%
222 | Comunicacions 70.228,59 2.590,00 72.818,59 70.565,65 -2.252,94 96,91%
223 | Transports varis - - - - - -
224 | Primes d'assegurances 63.550,00 - 63.550,00 58.268,11 -5.281,89 91,69%
225 | Tributs 3.367,00 - 3.367,00 2.510,50 - 74,56%
226 | Altres serveis 551.434,00 | 23.001,30 574.435,30 | 384.607,43 -189.827,87 66,95%
227 | Treballs realitzats per altres 1.134.692,12 | 159.986,44 1.294.678,56 | 863.885,56 -430.793,00 66,73%
empreses
229 | Indemnitzacions i devolucions 375.000,00 8.000,00 383.000,00 5.319,30 -377.680,70 1,39%
23 | Locomoci6 i desplacaments 11.110,00 2.330,00 13.440,00 4.694,28 -8.745,72 34,93%
231 | Locomoci6 i desplagaments 11.110,00 2.330,00 13.440,00 4.694,28 -8.745,72 34,93%
2 | Consum en béns corrents i 3.718.155,18 | 279.237,88 3.997.393,06 | 2.528.656,71 | -1.468.736,35 63,26%
serveis
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall del concepte d'altres serveis és el que segueix:

PRESSUPOST

()

)

VARIACIO

%

ALTRES SERVEIS INICIAL 2020 MODIF. PEE\]SA?_U;S?T LIngIZ%AT (3)=2)-(1) EX(EZ()ZIH(;IO
226000 | Serveis medic i de farmacia 310,00 - 310,00 200,20 -109,80 64,58%
226004 Atenci(? protocol-laries i de 10.000,00 4.399,33 14.399,33 12.767,28 -1.632,05 88,67%
recepcions
226005 | Serveis publicitaris 37.000,00 1.619,72 38.619,72 29.563,74 -9.055,98 76,55%
226008 | Bolleti informatiu 9.080,00 -1.782,00 7.298,00 4.779,65 -2.518,35 65,49%
226009 | Impressions varies 7.850,00 -167,79 7.682,21 5.441,49 -2.240,72 70,83%
226018 | Servei de deixalleria 50.000,00 - 50.000,00 56.728,03 6.728,03 113,46%
226019 Serve_i§ de socorrisme i 79.750,00 5.984,09 85.734,09 61.101,13 -24.632,96 71,27%
226020 gzt:/(;iode desembosc 24.000,00 19.560,84 43.560,84 33.811,61 -9.749,23 77,62%
226023 | Forfaits premsa escrita 9.900,00 - 9.900,00 9.730,76 -169,24 98,29%
226025 | Falques radio 7.000,00 - 7.000,00 6.711,48 -288,52 95,88%
226026 | Serveis de fitness 69.750,00 6.449,47 76.199,47 69.431,91 -6.767,56 91,12%
226027 | Obsequis per promocio 1.200,00 282,95 1.482,95 816,46 -666,49 55,06%
226028 | Servei de massatgista 4.000,00 -2.286,19 1.713,81 563,03 -1.150,78 32,85%
226100 | Promocié i aclivitats 97.835,00 -8.547,18 89.287,82 40.621,59 -48.666,23 45,50%
226103 | Club fotografic 500,00 - 500,00 - -500,00 -
226104 | Tallers 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -
226105 | Festa de la rabassa 3.219,00 709,76 3.928,76 286,94 -3.641,82 7,30%
226106 | Activitats de nadal i reis 8.500,00 639,50 9.139,50 7.837,67 -1.301,83 85,76%
226107 | Festivitat St. Pere 11.000,00 397,10 11.397,10 4.259,93 -7.137,17 37,38%
226309 | Mostra botanica CNLC 500,00 - 500,00 - -500,00 -
226111 | Activitats d'estiu 16.000,00 926,53 16.926,53 8.408,28 -8.518,25 49,68%
226138 | Hons socials CASA PAIRAL 600,00 - 600,00 376,40 -223,60 62,73%
226139 | Caramelles de Pasqua 1.500,00 - 1.500,00 - -1.500,00 -
226140 | Fires i mercats 27.000,00 1.205,95 28.205,95 6.375,90 -21.830,05 22,60%
226300 | Mostra gastronomica 25.000,00 916,23 25.916,23 875,00 -25.041,23 3,38%
226301 | Ordino Jardins d'art - - - - - -
226302 | Travessa 3.500,00 - 3.500,00 - -3.500,00 -
226303 | Activitats de nadal 2.500,00 58,90 2.558,90 1.249,08 -1.309,82 48,81%
226305 | Cinema de muntanya i dia 6.500,00 649,09 7.149,09 4.025,88 -3.123,21 56,31%
intern. De les muntanyes
226306 | Cursa orientaci6 Canillo- 1.250,00 -1.250,00 - - - -
Ordino
226308 | Carnestoltes 3.000,00 215,00 3.215,00 1.984,03 -1.230,97 61,71%
226309 | Mostra botanica CNLC 500,00 - 500,00 - -500,00 -
226311 | Castanyada 1.300,00 - 1.300,00 - -1.300,00 -
226323 | Servei de menjador ACTIV. 21.200,00 - 21.200,00 16.411,50 -4.788,50 77,41%
226324 ESI:I\—IIGUI de guies 4.390,00 -3.980,00 410,00 200,00 -210,00 48,78%
226328 | Altres esdeveniments 4.800,00 -3.000,00 1.800,00 48,46 -1.751,54 2,69%
226 | Altres serveis 551.434,00 23.001,30 574.435,30 | 384.607,43 | -189.827,87 66,95%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall del concepte de treballs realitzats per altres empreses és el que segueix:

TREBALLS REALITZATS PER PRESSUPOST MODIE PRES(SlL)JPOST LIQl(JzI)DAT VARIACIO EXECof)UCIO
ALTRES EMPRESES INICIAL 2020 : (3)=(2)-(2)
FINAL 2020 2020 2)/(1)
227000 | Assessoraments técnics 184.104,00 | 151.741,69 335.845,69 | 120.151,60 | -215.694,09 35,78%
227001 | Assessoraments juridics 15.000,00 -3.432,50 11.567,50 2.821,50 -8.746,00 24,39%
227002 | Auditories externes 42.959,00 12.640,15 55.599,15| 13.089,51 -42.509,64 23,54%
227003 | Servei de seguretat 2.000,00 - 2.000,00 - -2.000,00 -
227006 | Treta de neu 97.772,12 - 97.772,12 | 59.102,56 -38.669,56 60,45%
227007 | Serveis de neteja Edificis - - - - - -
227008 | Recollida selectiva 365.000,00 120,17 365.120,17 | 318.252,43 -46.867,74 87,16%
d’escombraries
227011 | Servei de neteja 111.462,00 10.524,21 121.986,21| 71.671,39 -50.314,82 58,75%
227016 | Comunitat de propietaris la 3.000,00 - 3.000,00 1.124,93 -1.875,07 37,50%
Covanella
227018 | Servei de cementiri 2.000,00 - 2.000,00 2.000,00 - 100,00%
227019 | Servei de jardineria 40.000,00 - 40.000,00 | 30.987,96 -9.012,04 77,47%
227020 | Servei de 22.000,00 | -22.000,00 - - - -
vaquer/euguasser
227201 | Control plaga 9.000,00 - 9.000,00 8.999,93 -0,07 100,00%
processionaria
227202 | Servei de transport 240.395,00 | 10.392,72 250.787,72 | 235.683,75 -15.103,97 93,98%
227 | Treballs realitzats per 1.134.692,12 | 159.986,44 1.294.678,56 | 863.885,56 | -430.793,00 66,73%
altres empreses

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.10. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d'aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el

guadre seguent:

: (1) (2 < %
TRANSFSE%’E%IEES%OSRRENTS PIEIECSIiIEJZOOZSOT MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?’A)EQ(IZA)C?S EXECUCIO
FINAL 2020 2020 B 2)/(1)
41 | A entitats publiques 224.276,12 | 816.429,00 1.040.705,12 | 1.027.031,82 -13.673,30 98,69%
414 | Subvencions a entitats 224.276,12 | 816.429,00 1.040.705,12 | 1.027.031,82 -13.673,30 98,69%
publiques
47 | A entitats privades 109.530,00 | -26.780,00 82.750,00 68.884,15 -13.865,85 83,24%
472 | Molt ll-lustre Govern a 109.530,00 | -26.780,00 82.750,00 68.884,15 -13.865,85 83,24%
families
48 | A families i institucions 403.896,82 | -16.600,00 387.296,82 309.190,63 -78.106,19 79,83%
sense anim de lucre
482 | Institucions sense fins de lucre 403.896,82 | -16.600,00 387.296,82 309.190,63 -78.106,19 79,83%
4 | Transferencies corrents 737.702,94 | 773.049,00 1.510.751,94 | 1.405.106,60 | -105.645,34 93,01%

Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

Veure nota 2.2.5.
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2.2.11. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s'han produit
durant I'exercici fiscalitzat és el seguent:

(1) (2 - %
INVERSIONS REALS 'Tﬁﬁzslif';gzsg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/E)A)f*('ZA)_C('l? EXECUCIO
FINAL 2020 2020 - 2)/(1)
60 | Maquinariai equipaments | 1.640.338,00 | 386.157,07| 2.026.495,07| 886.897,65 -1.139.597,42 43,77%
600 | Terrenys - 16.000,00 16.000,00 - -16.000,00 -
602 | Edificis i altres 9.000,00 | 270.562,46 279.562,46 | 270.932,55 - 8.629,91 96,91%
construccions
603 | Maquinaria, instal-lacions i 424.568,00 29.269,61 453.837,61 | 129.244,21 - 324.593,40 28,48%
equipaments
604 | Elements de transport 262.000,00 31.405,76 293.405,76 | 207.136,76 -86.269,00 70,60%
605 | Mobiliari i estris 28.670,00 1.691,15 30.361,15 8.841,45 -21.519,70 29,12%
606 | Equips per processos 68.900,00 7.264,26 76.164,26 24.810,01 -51.354,25 32,57%
d'informacio
607 | Béns destinats a |'is 842.700,00 23.176,55 865.876,55 | 237.492,64 -628.383,91 27,43%
general
608 | Altre immobililzat material 4.500,00 6.787,28 11.287,28 8.440,03 -2.847,25 74,77%
609 | Estudis i projectes - - - - - -
d'inversio
61 | Inversions de reposicio 3.102.699,25 | 2.091.032,59 5.193.731,84 | 2.606.181,77 -2.587.550,07 50,18%
612 | Edificis i altres 2.350.999,25 | 1.641.043,08 | 3.992.042,33 | 2.169.527,30 -1.822.515,03 54,35%
construccions
617 | Béns destinats a I'is 751.700,00 | 449.989,51 | 1.201.689,51 | 436.654,47 - 765.035,04 36,34%
general
6 | Inversions reals 4.743.037,25 | 2.477.189,66 | 7.220.226,91 | 3.493.079,42 -3.727.147,49 48,38%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
L'estat d'execucio dels crédits destinats a inversions es detalla a continuacio:
2020 Import %
Credits inicials 4.743.037,25 65,69%
Credits reconduits i 2.477.189,66 34,31%
modificacions de
pressupost
Total pressupost 7.220.226,91 100,00%
Credits liquidats 3.493.079,42 -
% execucio 48,38%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2020 20




2.3. Comptes anuals

Balang

I. Balang de situacié a 31 de desembre del 2020

Comptes  ACTIY

/1272020

LAl Immobitizat

27.302.776,06

s destinedes a I'us genaral

1. Terrenys | bans nanyals
2 htse
207 genwa

UCRNES I &

-202 & Fronsions
1. mmobitracions mmaterais
217 1. Broectes &'awensio

215 3 ADSCICIONS Mol

281 & Amonttzacions
I Immobtiitzacions anennls
I Formanys | consirucoions

2 NSIEHSCINES LOCINQUISS T MBS

4. Altre erxrotaNaral

O Amovttzaceons

fnanceres permanems

f. Cavters o vl

= 8 Rrg faomwy

2, Créalts concea’s & S emans

4. RDnsions

8 4 Bans asf pauenany INSEe, Soshe ¢ cuursy

8.730.230,03

I8N 43088

28148373

- 18 829.828 45

41,412, 129.24

4. 142438358
1.004.534. 55

1748395 64

L C) Actiy circulant

BExstencios

30 1 Comevpals

43 1. Deaors presspest,

42 2 Detions no pnessupcstans

47 AGTInSIranG bkues

8 Alres deedars
490 6 Froveons

Il Irversions fnanceres temporis

864,566 3 Fncss | aRasis consiiidls 8 ot fannn

W. Tresoreria (D7)

V. Ausiamants per panocificacio ( 48

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Comptes ___ PASS)

31/12/2019

A) Fons propis

Patrmon
YO0 1. BPatencsy

(TOR) 5 FPatroncey SN on cossx)

Il Resunals of exercicE irtenors

120 1 Resulats posinies o e antenions

121 2 Resulsts nepaius O axernicss anfenors

V. Rasultats de "exercicl (128

729,851,682

16759, 107,85

14.015.006,.08

P 3e 088 X0

360 157,89

1615910785

B) Ingreesoe a distribuir en diversoe exercicis

[ C) Provigions per a rigcos | Jespeses

L0} Cregitors o Sarg termind

1. Alres deutes a lorg ey

170176 1. Dsaes and &ntitals oo crdess

E) Craditors a curt termini

3.981.207,70

1. Dewtes amb entitnts de cradt

50 1. Prestecs ! atres dades

40 1. Craclions (Nessueosians
415 2 Cracliovs no [Yessuoosians
J75. 476 4 ACTTWASIISONS PUXEGUAS

SAYes crackiovs

AUNE 8 T LSy

G FIancss ) ROOSAS 8

SO0 000 00

0. X0 0

2022007
217.061.8)
SEI1ES
-100.00

144.894.00

[ Tots general passiu (A+8+C+DeE+F):

45.322.828,35

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

/. Compte de resultat economic-patrimonial a 31 de desembre del 2020

DEURE

HAVER

Comptes

Denominacié

000010

08

oa4maa

094794

000, 0or

030,083
039
cos

Exarcid 2020

Exercicl 2019

Denominacié

2. Aprovisionaments

Al Consu o Marcananas

3. Despeses de gestié ordindria, de funclonament dels

serveis | de prestacions socialis

4l Desoasss o parsons’
al) Sous, salors | gimdars

a2} Caregues socinls
G} DOLSCionNs Dév aviitzsoons aimmolNzar |
YRARNCRNIS O4F FONS OB INOVISIO RN 3 (RTINS

¢1) Dotacions per amaritzacions
CZ) Varacio de provisions per a reparncions

o Varaacd ol pxonsons «

o2) Variack) de [rovsons | percues oe cradt

Incobrables
@) AVRS ePeSeSs o0 QRSO

1) Serval exdarnor

o) Triouts
ad) Altres despeses de gestio

0 Despesss Mancares | sssymsates
1) Per doutes

2) Pércuns per iwversions frnanceres

@ Varaold ae Ies INOWSINS & Mvvsans nanvaes

A Diferdnoes negatives

4, Transferéncies corrants
A TransTedncss corrant's
& Subvencions covents
¢} Transtesnciss os caoal
5, Pérdues | despeses extraordindries
2l Péraves provedanvs o Srnmohstzat
¢) Despases extracvoyines
@ (AESOPSEE | PErNNe8 G'ANES BXNOS

32.604,28
32.904 .28

9.121.825,83

645008 23

1.%62.825, 85

).443,027,73

518.788.22

9.082.58

200.741,49

aco

1.412.889,40

1.356.222.45

788280
567.466,10

Qo
48

5

8215662

13.610,66

0.00

218163240
aa

754.88G,24
645.268.02

M3 246.5

740

1. Vendee i prastacions de sarvels
A7 Verxies
&y Frastacions 08 serves

3. Ingrassos da gestié ordindria

ad) Impostos scbre transmissions
a5) Taxes per [restacions de sernvels o

resitzac ' acinfints

4, Altres ingressos en gestid ordindria

¢l AWrps SXFOSSOS 9 GRSt

1) Ingrossos socessons | altres de gestio

comont

) FAITESSO8 O PNNTIOEICRNS e copats

@ Svessos de crtals o Vacs sranobzay
J Alres SXFOss0s | FXNOssOs AssiTiats

&

1) Allres Ingressos
5. Transferdncies | subvancions

Al Transfaénces corenis

&y SUDaEncans coreni's
o Transivenrxcies de oo

6. Beneficis | ingressos extraordinaris
Al Bevietics procsoarts ae eryrmobaNzal
& Subvencais o CRWa IRSERSSAceSs af
ESINAT 08 T exsrexy
& NFessos &xtrso
al Inpvessos | e

e
d'ANEs axevocs

)

1.089.092,57
3.825.603,14

3625605 14
0.447 4B

779.100,81
615.983,89
388.421,68

N201.70

Exercic 2019
1.587.645,01

2486338
1.562.951.65

1.840.032,18

13

00

21628
T9.887,34

19.887,44

163.847,00

12.000,00

TOTAL DEURE

10.625.285 61

Estahi

1.836.641.40

11.897.622 36

12.464.827.01

11.108.412 69

78920067 |
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Quadre de financament

V. QUADRE DE FINANCAMENT

Fons apicats

Fans obtnguts

1. Recurscs aplcats en operacions de gestid

b} Aprovsionaments

C) Servels exierons

& Trbuts

¢l Despeses o pamona

f) Frestacons sodals espeois
Q) Trnsferancies | subvencions
nl Despeses tnanceres

Altres pérauess de pestio corent
| Dotacio per a las provisions d'achus crounts

4. Adquisicions | altres altes dimmobiitzat
al Destinats a l'us genernl

B rmmobitzacions mmalenais

c) mmobitzacons malerais

di  Fversions gestionades

el immobizacons hhanceres

al Emgresits | pitres passius
b} Per présiecs rebuts
c) Altres conceptos

7. Provisions per riscos | despeses

a) Reduoolo d'eisiendes de producies acabats | en ours

6. Cancalacib o fraspas a curt de deutes a llarg

10,45

0,00
1.412.888,40
22 2n4,83

13.420.110.87

330.000,00

808089 48

-374.839,32

11.701.981.22

738.285,20

367.572,18

1. Recursos procadants d'operacions de gestié
o) Vendes

£ Augment o exdstenoes de productss acabats |
on curs de bricocko

) Mmpostos drectes

d) Imposios Indrectes

o) Texes, preus pUbics | Comnibucons

0 Transferéncies | subvencions

g Ingressos frenoers

) Altres Ingresans de gestio comert | Ngressos
exoepoions

0l Provesions aplicaces d'actus croulants

4. Cobraments pendents d'aplicackd
6. Transferdncies | Subvencions

a) Transferencies Corrents
o Bubwencions Comrems

o) Transferencies de Capitad

7. Alenacions | altres babos d'immobiitzat
a) Destinats a I'us genaral

B mrmobiltzacions mrmaienials

<) mmotitzacons malerals

ad Iimmobiitzacions fnanceres

8, Cancel-lacié anticipada o traspas a curt termini
d‘immoblitzacions financeres

LTOTAL ORIGENS

B8.105.81
705.082 22
31WT.422 23
0.408 30

384 B42. 87
=3 o)

0,00

4.000.698,83

4.000.998 83

91.352,00

1260203467

EXCES D'APLICACIONS SOBRE ORIGENS
(DISMINUCIO DEL CAPITAL CIRCULANT)

7.792.744 42

24 080330

o08.770.28
003.204 .35
168.688.20

1,10

938 72
349 021,08
300.575,73

3.077.504 80

14.000,78

2.098,78

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT 2020 2019
AUGMENTS  DISMINUCIONS AUGMENTS DISMINUCIONS
1. Existéncies 0,00 9.912,77 3.209,85
2. Deutors 446.970,51 0,00 24.987,11 605.010,11
a) Pressupostans 387.288,00 605.010,11
b) No pressupostaris 59.682 51 24987 .11
c) Per adminstracia de recursos d'altres ens
3. Creditors 0,00 617.479,43 36.842,34 872.649,81
a) Pressupostans 446,988 36 872.649.81
b} No pressupostarns 170.491,07 36.842,34
c) Per adminstracio de recursos d'altres ens 0,00 0,00
4, Inversions financeres temporals 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Empréstits i altres deutes a curt termini 5.000,00 0,00 0,00 0,00
a) Empréstits i altres emissions 5.000,00
b} Préstecs rebuts i altres conceples
6. Altres comptes no bancaris 161,86 7.602,72
7. Tresorerla 0,00 560.701,66] 1.043.955,44 0,00
8. Alustaments per perlodificacié 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 451.970,61 1.188.265,71 1.113.387,61 1.480.859,77
TOTAL VARIACIONS 736.285,20 367.572,16
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Conciliacio entre 6l resultat pressupostari i resultat economic-patrimont

- Concepto 2020 2019
| RESULTAT PRESSUPOSTARI 62200363]  -330087.74)
Subvencions Traspasaadas al resultat 125.143.54 136.679.14
Inversions iguidades 3.493.070.42 2.379.526.89
Deutes per penodificacio fres. { 4100 1.467 .59
Actius finance 30.000.0(
= 2,24 0958.580,48
5.0C
8.080,42 3.299,85
17865 4
Variacio de les provisions 56 462 571,59
Perdues dinversions financeres 20074140 2.161.632 40
Despeses extraordinanes -5.300.48 -164,56
Modificacio resultsts exercics antenors 42.833.25 4l
Regulanitzacid Assegurances Responsabildat
Ragulanitzacions de nomina 31.0€
Altras -436.93 1.994.74
RESULTAT ECONOMICO-PATRIMONIAL 1.839.641,40 ~789.208 67

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

La disposicié addicional quarta del Decret legislatiu del 18-9-2020 de publicacio del
text consolidat de la Llei 18/2017, del 20 d'octubre, qualificada de transferéncies als
comuns que va entrar en vigor I'1 de gener de 2018 estableix que “Els comuns han
d'aplicar, en el termini de tres anys a comptar de I'entrada en vigor d'aquesta Llei, les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public (NICSP), elaborades per la
Federacio Internacional de Comptables (IFAC), a través de la Junta de Normes
comptables internacionals per al sector Public (IPSASB)”. El Comu haura d'adequar i
presentar la seva liquidacid de comptes d'acord a les NICSP per aquells exercicis
posteriors, d’acord amb el previst.

De la revisi6 de 'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Quadre de finangament

Els comptes retuts no inclouen la conciliacidé entre els recursos procedents de les
operacions i el resultat comptable de I'exercici que requereix el PGCP.
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2.3.1. Immobilitzat

Els moviments d'immobilitzat que s*han produit durant I'exercici es resumeixen de la segiient manera:

Gestié comptable del patrimoni

El moviment de I'immobilitzat durant I'exercici 2020, és el segient:

| CAPTOL, 31/12/2019 | ALTES BAXES 311

L rwermons destinadss o 'us pubilc 27.900.024 97 ard.434 .1 28 636.0%8.08
Il. Immobiitzacions irrmatenals 2.0885. 448 3 8,00 2.610.332,90
I, rynobiitracions matern 5.7 18 83 2 7.888 65 P 300 42 15 10 3
V. rwersions financerss permanents 80.838.70 20,0000 2.540.8 -
TOTAL BB8.580.028,76 | 3.744.53553 224.108.42 92.100.455 87
Amortitzac | provigo scumusnos af 3. 187 8 2. B20. 80 24 108, .42 15 ] o}
Previzld deprecincd fnancern { . 430 S S (oK 1 Al
TOTAL NET 3581240456 | 1.480.968,.01 0,00 37.908.372,57

Nota: Els totals a 31 de desembre de 2019 i 2020 difereixen dels que es presenten en el balang de situacio.

Font: Comu d'Ordino
(Imports en euros)
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De la revisio realitzada de I'area en destaquen les segiients observacions:
Béns destinats a I's general

El Comu manté la practica comptable d'enregistrar la correccio valorativa per a les
inversions destinades a I's general, a ra6 d'entre un 2,86% i un 33,33% anual.

Donat que el Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs tecnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats, i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio per a
que s'imputi a resultats del periode el cost atribuible a l'exercici”, no és possible
determinar I'efecte d'aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacié durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisio perque s'imputi a resultats del periode.

2.3.2. Immobilitzat financer i variaci6 d'actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la segiient manera:

Descripci6 Saldo a Altes Baixes Saldo a

P 31/12/2019 31/12/2020
Cartera de valors al llarg | 12.296.939,75 250.000,00 - 12.546.939,75
termini

Provisions -6.332.436,36 | -290.741,49 - -6.623.177,85
Total 5.964.503,39 -40.741,49 - 5.923.761,90

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L'epigraf d'inversions financeres inclou a 31 de desembre la segiient composicio:

. % '”.‘PO”. - Import

Entitat A participacio Provisio R

participacio (cost) participacio
Caldea - 6.673,06 - 6.673,06
Secnoa, SAU 24,00% | 1.310.000,00 -551.250,00 758.750,00
Camprabassa - 1.995,00 - 1.995,00
Mancomunitat d'Ordino 100,00% | 11.228.271,69 -6.071.927,85 5.156.343,84
Total - 12.546.939,75 -6.623.177,85 5.923.761,90

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.3.3. Existéncies

A 31 de desembre l'epigraf d'existencies presenta el segient desglossament:

L Saldo a Saldo a .,

Descripcio 31/12/2020 | 31/12/2019 Variacio
Existencies 22712.16|  32.624,93 -9.912,77
Total 22712.16|  32.624,93 -9.912,77

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.3.4. Deutors

El desglossament de l'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el

guadre seguient:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2020 31/12/2019

Deutors per drets reconeguts. Corrent 1.162.601,69 611.066,94 551.534,75
Deutors per drets reconeguts. Tancats 363.327,22 354.325,92 9.001,30
Drets anul. per liquid. de cont. previ. i.directe -157.613,22 -51.223,94 -106.389,28
Drets anul-lats per devolucié d’ingressos -75.067,41 -10.198,59 -64.868,82
Drets anul. per anul. liquid. Ingrés directe -45.518,09 -12.465,60 -33.052,49
Drets anul. per insolv. i altres causes. In. direct -665,33 - -665,33
Drets anul. per ajornament i fracc. Ing. directe - -15.941,31 15.941,31
Devolucié d'ingressos 75.067,41 10.198,59 64.868,82
Deutors per IGI transferit 117,78 171,24 -53,46
Formalitzacié d’ingressos no pressupostaris 801,52 801,52 -

Altres deutors 111.990,71 52.254,74 59.735,97
Provisio per insolvencies -402.233,46 | -353.151,20 -49.082,26
Total 1.032.808,82 585.838,31 446.970,51

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El criteri del Comu en el 2020 per dotar la provisio per insolvéncies, ha estat el de
dotar el 100% dels pendents de cobrament procedents d'exercicis anteriors al 2020.
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2.3.5. Tresoreriai comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

ESTAT DE TRESORERIA
JNGEESSOS LACANENIZ
PRESSUPOST F A7 | PRESSLF TC
F¥ J ITAT TA F P T N =2
F NTE AWENT DE PAGAMENT : RE 38 950, 4
14.940.256,87 16,612.937,01
it PENDE \ 10,081 3 AGAMENT NDEN 588188
EDITORSE NO PRESE STARIS SREDITORS e TAR
[ J f N SLF TAF £ INOF A IF F
FEF £ AL FE NS ! REE
AL | = £l L PA APAEN a8 2.17T1.0
L ] AL TEM I INAL { ’ 141,48
TOTAL PAGAMENTS 32.932.312,50 | TOTAL COBRAMENTS 32.832.312.50
Font: Comu d'Ordino
(Imports en euros)
El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de l'exercici:
Descripci6 Saldo a Saldo a Variacié
P 31/12/2020 31/12/2019
Caixa 9.296,55 6.593,60 2.702,95
Andbanc Grup Agricol Reig 743.819,39 99.788,00 644.031,39
Credit Andorra 5.994.116,58 | 7.128.885,93 | -1.134.769,35
Mora Banc 91.506,57 168.548,61 -77.042,04
Banc de Sabadell d'Andorra 57.526,45 53.297,13 4.229,32
Vallbanc 91.060,16 63.872,64 27.187,52
Varis 767,60 -142,77 910,37
Total 6.988.093,30 | 7.520.843,14 -532.749,84

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De l'analisi de I'apartat es desprenen les seguents observacions:
Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacio s'ha constatat que el Comu, com la majoria dels ens,
es troba confrontat amb la necessitat d'utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de crédit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio...) aplicant
procediments de regularitzacié a posteriori que no s'ajusten estrictament a la
sequencia prevista per la LGFP. Donat l'interes que aquesta utilitzacio pot tenir, es
recomana la regulacié d'aquests nous sistemes de pagament, dins del seu ambit de
competéncies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin efectuar amb
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aguests mitjans.

2.3.6. Fons propis

Descripci6 Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
P 31/12/2019 P 31/12/2020
Patrimoni 55.799.881,82 - - - 55.799.881,82
Resultats positius - - - - -
d'exercicis anteriors
Resultats negatius -13.226.400,02 - - -789.209,67 | -14.015.609,69
d'exercicis anteriors
Patrimoni Lliurat en cessio -16.159.107,85 - - - -16.159.107,85
Resultat de I'exercici -789.209,67 | 1.839.541,40 - 789.209,67 1.839.541,40
Total 25.625.164,28 | 1.839.541,40 - - 27.464.705,68
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.3.7. Ingressos a distribuir en diferents exercicis
El resum dels moviments de I'exercici és el seguent:
L Saldo a . Saldo a

Descripcio 31/12/2019 Altes Baixes Traspassos 31/12/2020
Subv. de capital del 1.737.885,24 - - -73.947,79 1.663.937,45
sector public
Subv. de capital 1.172.211,50 - - -51.195,75 1.121.015,75
d’altres sectors
Total 2.910.096,74 - - -125.143,54 2.784.953,20

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.3.8. Endeutament i passius financers

La liquidaci6 del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el segient detall:

1) (2 - %
DESPESES FINANCERES PIEE:SI,?IL_J'ZC?ZSOT MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/\,;A)‘:R(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
33 | Interessos 81.000,00 81.000,00 74.191,88 -6.808,12 91,59%
330 | Interessos 81.000,00 81.000,00 74.191,88 -6.808,12 91,59%
34 | Altres despeses financeres 9.103,00 9.103,00 8.064,95 -1.038,05 88,60%
349 | Altres despeses financeres 9.103,00 9.103,00 8.064,95 -1.038,05 88,60%
3 | Despeses financeres 90.103,00 90.103,00 82.256,83 -7.846,17 91,29%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @ @) VARIACIO %
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2020 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2020 2020 (2)/(1)
91 | Passius financers 965.000,00 965.000,00 | 964.312,24 -687,76 99,93%
910 | Devolucié de préstecs bancaris 965.000,00 965.000,00 | 964.312,24 -687,76 99,93%
9 | Passius financers 965.000,00 965.000,00 | 964.312,24 -687,76 99,93%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Per altra banda, la liquidacié del pressupost d’'ingressos en el seu capitol de passius
financers presenta el seguent detall:

) ) %

PASSIUS FINANCERS ﬁﬁﬁzslifzoozsg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/:QS('SCE'S EXECUCIO
FINAL 2020 | 2020 @)/(1)
91 [ Préstec fora del sector pablic 923.981,29 | 1.164.080,00 | 2.088.061,29 - 2.088.061,29 -
917 | Préstec fora del sector pablic 923.981.29 | 1.164.080.00 | 2.088.061.29 ] -2.088.061.29 .
9 [ Passius financers 923.981.29 | 1.164.080.00 | _2.088.061.29 - -2.088.061.29 -

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

Quadre d’endeutament

COMU SECNOAS A TOTAL 31/12/20 | TOTAL 31/12/19
. Deute a farg fermind 11.677.122,46 1.371.418,28 13.048.541,73 13.342.925,65
Préstecs entitats financeres 11.677.122 45 1.371.419,28 13.048.641,73 13.342 926,65
Finangament amb proveidors 0,00 0,00
Il Deute a curt fermini 0,00 0,00 0,00 0,00 000%| 000%|sM0 |
52 Linies de credit 0,00 0,00 0,00
TOTAL ENDEUTAMENT 11.677.122,45 1.371.419,28 13.048.541,73 13.342.926,65 &7.60% | 115,18% |a
% parbcipacio 100,00 24,00

variacio de

200% Ingressos 22.655.436,10 22.655.436,10 22.910.646,57 -1,16% sostre
Carrega financera 1.038.604,12 33,086 88 1.072.481,00 1.038.061,69 47.34% | 9,47% |a-"2‘2l |
20% Ingressos 22656543 61 22655436 2201 084 66
40% Ingressas 4.531.087.22 4.631.087,22 4.683.020,31

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’'aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2020, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol I, fent mencié de la situacio en relacié als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiques i altres societats
participades, tot i que del Titol Ill, Capitol Ill, endeutament, i del Titol V, pressupost,
despeses publiques i comptabilitat, de la LFC es despren que per a les primeres els
exercicis de referéncia han de coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar
aquesta informacio pel fet que els estats financers presentats per algunes d’aquestes
no coincideixen amb I'any natural. En consequéncia, en aquests casos els calculs
s’han fet tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats
anteriors al 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracio comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzacié de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de 'alienacié del patrimoni.
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Per a determinar aquesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidencies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2017 2018 2019
Ingressos totals liquidats 11.529.659 11.699.875 10.973.841
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienaci6 d'inversio -137.650 -70.569 -12.000
Ajustaments -77.448 -17.412 -21.633
Total 11.314.561 11.611.894 10.940.208
Mitjana base de calcul 11.288.888

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina I'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre

d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre

Calcul sobre

Parametres de

imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Mitjana base de calcul 11.288.888 11.288.888
Endeutament bancari del Comu 11.677.122 11.677.122
Endeutament entitats participades 1.377.847 1.673.899
Endeutament total 13.054.969 13.351.021
% sobre base de calcul 115,64% 118,27% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 1.038.504 1.038.504
Carrega financera entitats participades 47.534 47.534
Carrega financera total 1.086.038 1.086.038
% sobre base de calcul 9,62% 9,62% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - -
Endeutament a curt termini entitats participades 272.763 495.567
Endeutament a curt termini 272.763 495.567
% sobre base de calcul 2,42% 4,39% Maxim 40%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:

Concepte

Imports
disposats

Imports
formalitzats

Endeutament del Comu a llarg termini

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroguia d'Ordino a llarg termini (100%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino a curt termini (100%)
Endeutament de SECNOA, SA a llarg termini a 31/05/2020 (24%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de SECNOA, SA a curt termini a 31/05/2020 (24%)
Proveidors d'immobilitzat de SECNOA, SA a 31/05/2020 (24%)
Endeutament de VALLNORD, SA a llarg termini (8%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini (8%)

Endeutament de I'Associaci6 Festivals d'Ordino a llarg termini (100%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a curt termini (100%)

11.677.122
10.717.122
960.000

1.083.074
1.083.074

272.763
22.010

11.677.122
10.717.122
960.000

1.156.322
1.156.322

495.567
22.010

Total endeutament

13.054.969

13.351.021

Comd, capitol 3 liquidacio despeses interessos préstecs i comptes

Com, capitol 9 liquidaci6é despeses préstecs

Despeses financeres Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino (100%)
Amortitzaci6 préstecs Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino (100%)
Despeses financeres de SECNOA, SA a 31/05/2020 (24%)

Amortitzaci6 préstecs de SECNOA, SA a 31/05/2020 (24%)

Quotes d'arrendament financer d'equips de SECNOA, SA a 31/05/2020 (24%)
Despeses financeres de VALLNORD, SA (8%)

Amortitzacié préstecs de VALLNORD, SA (8%)

Despeses financeres de I'Associacié Festivals d'Ordino (100%)

Amortitzacié préstecs de I'Associacié Festivals d'Ordino (100%)

74.192
964.312

21.917

25.617

74.192
964.312

21.917

25.617

Total carrega financera

1.086.038

1.086.038

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parrdquia d'Ordino a curt termini (100%)
Endeutament de SECNOA, SA a curt termini a 31/05/2020 (24%)

Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini (8%)

Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a curt termini (100%)

272.763

495.567

Total endeutament a curt termini

272.763

495.567

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De I'analisi anterior en resulten les incidencies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament total que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament, és
inferior en 6.427 euros si es compara amb les quantitats disposades i en 302.480
euros si es compara amb les quantitats formalitzades en relacié al que resultaria
d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta diferencia s deguda principalment
a que el Comu no ha considerat la seva participacio a SECNOA, SA en els proveidors
d’immobilitzat, i no elabora els calculs de I'endeutament d’acord amb els imports
formalitzats.

La carrega financera que mostra el Comu recollida en el seu compte d’endeutament
és inferior en 13.547 euros a la que resultaria d’aplicar els conceptes previstos en la
LFC, en no haver considerat la que se li atribueix per la seva participacio a SECNOA,
SA.
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L’endeutament que mostra el Comu recollit en el seu compte d’endeutament a curt
termini és inferior en 272.763 euros prenent com a base els imports disposats i inferior
en 495.567 euros si es compara amb les quantitats formalitzades en relacié al que
resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta diferéncia és deguda, a
que el Comu no ha considerat la seva participacio en 'endeutament a curt termini de
SECNOA, SA, i no elabora els calculs de I'endeutament d’acord amb els imports
formalitzats.

2.3.9. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Creditors Saldo al Saldo al Variaclé | Varacié

31/12/2020 | 31/12/2019 | absoluta | relativa

Creditors pressupostans 2.622.940,07 2.175.951. 71 446.988 17%
Craditors no pressupostans 217.061,80 75.715,68 141_.346 65%
Administracions publiquas 36.411,83 33.585,80 2.826 8%
Altras creditors (100,00) 304 56 (495) 495%
Fances | diposits rebuts a curt termni 144.804 00 118.080,52 26.813 19%
Total 3.021.207,70] 2.403.728,27| 617.479.43| 20%

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

2.4. Estat del romanent de tresoreria

L'estat retut per I'entitat ha estat el seglent:

31/12/2020 31/12/2019 Desv
1 (+) DRETS PENDENTS DE COBRAMENT 1.032.808,82 5865.838,31| 76,30%
Drets trobs pencents d'apioacio defintivn
|2 (-) OBLIGACIONS PENDENTS DE PAGAMENT |  3.021.207,70| 2.403.728,27 | 25,69%
Del pressupoat oorrent 2.021.072.07 2.373.168.71
3 (+) FONS LIQuIDS 6.960.141,49| 7.520.843,14| -7,46%
. ROMANENT DE TRESORERIA AFECTAT 0.00 0.00
II. ROMANENT DE TRESORERIA NO AFECTAT 4.971.742 .61 5.702.953,18
lll. ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL
(1-2+3) =(1+1l) 4.971.742,61| 5.702.953,18| -12,82%

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o deficits, acumulats per I'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacié d'un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la LFC,
en el seu article 82, reclama que s'adoptin mesures de sanejament de les quals espera
uns efectes en el curt termini, a I'objecte de recuperar la liquiditat de les finances
comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix l'article 82 de la LFC s'ha de calcular
d'acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacio de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual €s composat per
aguell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacié a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.

2.5. Contractacio publica

De la revisi6 que s'ha dut a terme relativa a la licitacio i execucié dels contractes
administratius s'han observat els segients incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d'un registre de contractes i aquest contempla part de la
informacié necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en l'article 65 de
la LCP, al registre li manquen elements essencials com la informacié relativa a
modificacions, a la vegada que ha d'establir els procediments per a fer-lo public.

Verificacié de la legitimacio per a contractar

Pel que respecta als licitadors, I'entitat avalua la legitimitat per a contractar mitjangant
I'obtencié d'una declaracio genérica responsable de no trobar-se en cap causa que ho
impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficag, pel que es recomana
gue es requereixi una declaracié explicita i responsable dels empresaris conforme no
es troben en cap dels sup0sits tipificats, a més dels que deriven de l'article 7 de la
LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra la funcié publica de la
Llei qualificada del codi penal; aixi com dur a terme consultes en registres publics.

Pel que respecta als integrants de I'organ de contractacid, s‘haurien d’'implantar
procediments que garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 115
del Codi de I'Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a
la Llei qualificada del codi penal en alld que afecten a la legitimacio per a contractar.
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2.6. Sostenibilitat de les finances publiques i estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2020 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 12/2020 de data 12
de febrer de 2020. Els corresponents al Comu d’Ordino, perquée aquest els consideri
en I'elaboracié i seguiment del marc pressupostari, eren:

- En relacioé a l'objectiu d’endeutament, el 150,0% de la mitja dels ingressos
totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.

- En relacié a I'objectiu de despesa permesa, 17.996.773 euros.

- En relacio a 'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 23,0%.

El Tribunal de Comptes, el 13 de febrer de 2020, va informar favorablement del marc
pressupostari general indicat anteriorment.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu d’Ordino, en la sessié del Consell
de Comu del 19 de febrer de 2020, va aprovar el marc pressupostari del Comu
d’Ordino per al mandat 2020-2023.

Segons l'apartat 2.3.8 d’aquest informe, I'endeutament del Comu d’acord a I'article 12
de la LSEPF és del 118,27%, tenint en compte els imports formalitzats, inferior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en l'article 15.3 de la LSEPF,
I'import liquidat ha estat de 11.745.441 euros, inferior a I'objectiu publicat i inferior al
limit.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 de
la LSEPF, del 11,13%, inferior a l'objectiu publicat sense trobar-se, en ser
'endeutament inferior al 180%, subjecta a la limitaci6 establerta en I'apartat 16.3 de la
mateixa Llei.

De la revisié de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Avaluacio del principi d’eficiencia en la gestié dels recursos publics

La LSEPF determina I'eficiencia com un dels principis basics que ha de regir la gestid
dels recursos publics.

Per avaluar el grau d’acompliment d’aquest principi, la Llei preveu que I'administracié
publica es doti d’'un instrument de control, en forma d’auditoria sobre la gestio
economica realitzada en cadascun dels mandats politics, preveient que els requisits i
els seus continguts es fixin de forma reglamentaria.
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No obstant I'anterior el Tribunal no ha rebut les referides auditories a la conclusi6 del
mandat politic 2016-2019 del Comu, contravenint 'article 8.4 de la LSEPF.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els segiients aspectes a mencionar:
Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L'article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gesti6 de la despesa comunal, a
més de les preteses en les actuacions que s'impulsen pels organs de govern, els
objectius d'economicitat i eficiencia establint per a la seva supervisio i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d'eficacia i control politic.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d'economicitat i eficiencia
indicats, aixi com aquells que se'n deriven del pressupost aprovat pel Consell del
Comu es formulen les seguients observacions:

- EI Comu no disposa d'eines d'informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucio i avaluacio de les inversions.

- No consta que s'analitzi I'adequacié del financament a la inversié que es
projecta.

- No s'observen ordres o disposicions que s'hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s'hagin produit.

- No es disposa d'un sistema eficac de comptabilitat de costos dels serveis i
activitat que es presten que aportin informacio suficient per a la presa de
decisions en relaci6 als objectius d'economia i eficiencia.

Intervencio formal i material del pagament

L'article 85.2b) de la LFC estableix que I'exercici de la funcio interventora compren
entre d'altres “la intervencié formal i material del pagament”. Tot i que l'interventor
inclou la signatura en els pagaments materials, el procediment no respecta
integrament el principi de mancomunacié que es deriva de la LFC.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte
en el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacio del Tribunal, pot
comportar la necessitat d'introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingencies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacid del compliment de les normes que li sén
d'aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.
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En aquest sentit, el Comu, atenent a les competencies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi

ambient.

De la informacio analitzada s'ha observat l'existencia de compromisos, plans,

programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d'aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s'han

observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d'aiguies residuals de la parroquia.

- Sistema de tractament d’aquifers i aigua potable de la parroquia.
- Gestio forestal i gestio de parcs naturals.

- Restauracio i condicionament de camins.

- Catalogacié d'informacié mediambiental.

- Actuacions per la formacié i divulgacié del medi ambient.

Actuacions per la reduccié del consum energetic a la parroquia i la
promoci6 de les energies renovables.

Mecanismes de proteccio de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
Mesures per a la reduccié de la contaminacié acustica, luminica i atmosferica.
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2.8. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestid
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

W Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. Impostos directes 1.780.185 1.777.007 575.908 596.413 617.691 649.027 1.489.150 1.643.437
2. Impostos indirectes 75.000 92.401 150.000 249.000 250.000 250.000 200.000 517.240
3. Taxes i altres ingressos 2.216.173 2.288.174 2.367.798 2.410.709 2.382.499 2.303.561 2.371.413 2.568.121
4. Transferéncies corrents 1.377.125 1.378.000 1.451.448 3.168.212 2.976.733 3.620.887 4.165.184 4.340.388
5. Ingressos patrimonials 1.069.337 1.124.278 1.063.843 993.680 1.004.374 804.163 100.008 100.733
Ingressos corrents 6.517.820 6.659.860 5.608.997 7.418.014 7.231.297 7.627.638 8.325.755 9.169.919
6. Alienacié d'inversions - - - - - - - -
7. Transferéncies de capital 5.060.501 5.565.925 5.551.791 3.710.528 3.897.518 4.371.549 3.153.466 2.724.821
8. Actius financers - - - - 929.657 1.456.674 3.234.032 2.804.861
9. Passius financers - - - - - - - 923.981
Ingressos de capital 5.060.501 5.565.925 5.551.791 3.710.528 4.827.175 5.828.223 6.387.498 6.453.663
Total ingressos 11.578.321 12.225.785 11.160.788 11.128.542 12.058.472 13.455.861 14.713.253 15.623.582

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. Despeses de personal 4.133.066 4.181.310 4.174.700 4.106.106 4.036.180 4.195.419 4.355.747 4.623.958
2. Consum de béns corrents i serveis 2.192.084 2.161.266 2.172.517 2.522.965 2.391.657 2.630.864 3.165.122 3.718.155
3. Despeses financeres 405.500 178.200 194.101 118.200 118.300 93.800 93.974 90.103
4. Transferéncies corrents 546.409 569.149 554.545 670.743 685.160 707.555 710.912 737.703
Despeses corrents 7.277.059 7.089.925 7.095.863 7.418.014 7.231.297 7.627.638 8.325.755 9.169.919
6. Inversions reals 1.266.036 2.386.570 1.323.025 1.211.554 2.093.818 3.188.225 4.862.298 4.743.037
7. Transferéncies de capital - - - 33.655 12.057 13.442 15.200 15.626
8. Actius financers 1.923.000 1.855.290 1.910.500 1.510.319 1.766.300 1.635.900 550.000 730.000
9. Passius financers 1.112.226 894.000 831.400 955.000 955.000 990.656 960.000 965.000
Despeses de capital 4.301.262 5.135.860 4.064.925 3.710.528 4.827.175 5.828.223 6.387.498 6.453.663
Total despeses 11.578.321 12.225.785 11.160.788 11.128.542 | 12.058.472 13.455.861 14.713.253 15.623.582

Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost

16.000.000
12.000.000
8.000.000 H Pressupost d'ingressos
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4.000.000
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Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum de la liquidaci6 del pressupost d’ingressos

Pressupost d'ingressos Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat

2013 2014 2015 2016 2017 (%) 2018 (%) 2019 (%) 2020 (¥
1. Impostos directes 3.315.261 559.766 930.072 566.913 606.402 647.422 669.770 2.230.447
2. Impostos indirectes 215.563 465.628 347.363 583.612 553.695 571.708 663.554 779.166
3. Taxes i altres ingressos 2.232.776 2.188.023 2.462.561 2.361.666 2.508.571 2.433.213 2.388.618 2.011.665
4. Transferéncies corrents 1.462.371 1.447.261 1.633.445 1.845.426 2.080.961 3.223.900 3.533.931 3.117.422
5. Ingressos patrimonials 1.159.881 1.072.289 1.056.991 1.083.734 933.752 101.903 176.317 105.777
Ingressos corrents 8.385.852 5.732.967 6.430.432 6.441.351 6.683.381 6.978.146 7.432.190 8.244.477
6. Alienacio d'inversions 3.400 10.604 20.120 6.203 137.650 70.569 12.000 91.352
7. Transferéncies de capital 5.838.245 5.592.960 5.450.026 4.916.805 4.708.628 4.651.160 3.529.650 4.000.999
Ingressos de capital 5.841.645 5.603.564 5.470.146 4.923.008 4.846.278 4.721.729 3.541.650 4.092.351
Total ingressos 14.227.497 11.336.531 11.900.578 11.364.359 11.529.659 11.699.875 10.973.840 12.336.828

(*) Durant aquest exercici el Coma ha finangat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d’exercicis anteriors
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1. Despeses de personal 3.988.719 3.894.402 3.938.659 3.856.868 3.802.645 3.911.856 4.015.249 4.228.458
2. Consum de béns corrents i serveis 1.989.579 1.796.001 1.828.261 1.826.666 2.136.177 2.307.773 2.587.834 2.528.657
3. Despeses financeres 169.178 156.286 115.912 103.987 93.348 93.274 87.605 82.257
4. Transferencies corrents 522.683 547.417 547.600 653.830 651.211 665.243 741.502 1.405.107
Despeses corrents 6.670.159 6.394.106 6.430.432 6.441.351 6.683.381 6.978.146 7.432.190 8.244.479
6. Inversions reals 1.071.452 1.777.268 1.139.592 754.891 1.395.163 1.833.067 2.379.527 3.493.079
7. Transferéncies de capital - - - 8.655 12.057 13.259 13.491 7.883
8. Actius financers 1.884.884 2.006.925 1.937.500 1.572.784 1.766.300 772.238 530.000 250.000
9. Passius financers 2.056.518 935.881 957.113 942.029 952.022 952.860 958.590 964.312
Despeses de capital 5.012.854 4.720.074 4.034.205 3.278.359 4.125.542 3.571.424 3.881.608 4.715.274
Total despeses 11.683.013 11.114.180 10.464.637 9.719.710 10.808.923 10.549.570 11.313.798 12.959.753
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidacio del pressupost
15.000.000
10.000.000
H Pressupost d'ingressos
= Pressupost de despeses
5.000.000
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcid 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Ingressos corrents 8.385.852 5.732.967 6.430.432 6.441.351 6.683.381 6.978.146 7.432.190 8.244.477
Despeses corrents 6.670.159 6.394.106 6.430.432 6.441.351 6.683.381 6.978.146 7.432.190 8.244.479
Resultat corrent 1.715.693 -661.139 - - - - - -2
Ingressos de capital 5.841.645 5.603.564 5.470.146 4.923.008 4.846.278 4.721.729 3.541.650 4.092.351
Despeses de capital 5.012.854 4.720.074 4.034.205 3.278.359 4.125.542 3.571.424 3.881.608 4.715.274
Resultat de capital 828.791 883.490 1.435.941 1.644.649 720.736 1.150.305 -339.958 -622.923
Resultat pressupostari 2.544.484 222.351 1.435.941 1.644.649 720.736 1.150.305 -339.958 -622.925

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es

representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio pressupost ingressos valor absolut

6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0
1. Impostos directes | 2. Impostos indirectes 3. Taxes i altres 4. Transferencies 5. Ingressos 6. Alienacio 7. Transferéncies de
ingressos corrents patrimonials d'inversions capital
=2013 3.315.261 215.563 2.232.776 1.462.371 1.159.881 3.400 5.838.245
=2014 559.766 465.628 2.188.023 1.447.261 1.072.289 10.604 5.592.960
2015 930.072 347.363 2.462.561 1.633.445 1.056.991 20.120 5.450.026
=2016 566.913 583.612 2.361.666 1.845.426 1.083.734 6.203 4.916.805
=2017 606.402 553.695 2.508.571 2.080.961 933.752 137.650 4.708.628
=2018 647.422 571.708 2.433.213 3.223.900 101.903 70.569 4.651.160
=2019 669.770 663.554 2.388.618 3.533.931 176.317 12.000 3.529.650
#2020 2.230.447 779.166 2.011.665 3.117.422 105.777 91.352 4.000.999
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost ingressos valor relatiu
00%
8%
G0k
40k
20%
0%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
m 1. Impostos directes 23% 5% 8% 5% 5% 5% 6% 18%
m2. Impostos indirectes 2% 4% 3% 5% 5% 5% 6% 6%
= 3. Taxes i altres ingressos 16% 19% 20% 21% 22% 21% 22% 16%
= 4. Transferéncies corrents 10% 13% 14% 16% 18% 27% 32% 25%
m5. Ingressos patrimonials 8% 10% 9% 10% 8% 1% 2% 1%
= 6. Alienaci6 d'inversions 0% 0% 0% 0% 1% 1% 0% 1%
u7. Transferéncies de capital 41% 49% 46% 43% 41% 40% 32% 33%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
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5.000.000

3.750.000

2.500.000

1.250.000

Liquidaci6 pressupost despeses valor absolut

0 - S - S
1. Despeses de 2. Consum de 3. Despeses 4. Transferéncies 6. Inversions reals 7. Transferéncies | 8. Actius financers 9. Passius
personal béns corrents i financeres corrents de capital financers
serveis
12013 3.988.719 1.989.579 169.178 522.683 1.071.452 - 1.884.884 2.056.518
u2014 3.894.402 1.796.001 156.286 547.417 1.777.268 - 2.006.925 935.881
u2015 3.938.659 1.828.261 115.912 547.600 1.139.592 - 1.937.500 957.113
12016 3.856.868 1.826.666 103.987 653.830 754.891 8.655 1.572.784 942.029
u2017 3.802.645 2.136.177 93.348 651.211 1.395.163 12.057 1.766.300 952.022
2018 3.911.856 2.307.773 93.274 665.243 1.833.067 13.259 772.238 952.860
2019 4.015.249 2.587.834 87.605 741.502 2.379.527 13.491 530.000 958.590
#2020 4.228.458 2.528.657 82.257 1.405.107 3.493.079 7.883 250.000 964.312
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu
o B e B ]
0%
60%
40%
20%
0%
2013 2016 2017 2018 2019 2020
m 1. Despeses de personal 34% 35% 38% 39% 35% 37% 35% 33%
m2. Consum de béns corrents i serveis 17% 16% 17% 19% 20% 22% 23% 19%
= 3. Despeses financeres 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%
= 4. Transferéncies corrents 5% 5% 5% 7% 6% 6% 7% 11%
m6. Inversions reals 9% 16% 11% 8% 13% 18% 21% 27%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
8. Actius financers 16% 18% 19% 16% 16% 7% 5% 2%
9. Passius financers 18% 9% 9% 10% 9% 9% 8% 7%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
Resultat pressupostari | romanent de tresoreria
E [ i6 I'evolucio del I i:
s presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total ingressos liquidats 14.227.497 11.336.531 11.900.578 11.364.359 11.529.659 11.699.875 10.973.840 12.336.828
Total despeses liquidades 11.683.013 11.114.180 10.464.637 9.719.710 10.808.923 10.549.570 11.313.798 12.959.753
Resultat pressupostari 2.544.484 222.351 1.435.941 1.644.649 720.736 1.150.305 -339.958 -622.925

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variacié i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidéncies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripci6 RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. (+) Drets pendents de cobrament 941.974 1.759.470 178.132 275.330 484.604 1.165.861 585.838 1.032.809
2. (-) Obligacions pendents de pagament -1.529.283 -732.958 -806.412 -908.027 -1.308.795 -1.575.524 -2.403.728 -3.021.208
3. (+) Fons liquids 3.365.277 949.270 2.475.462 4.665.297 5.733.407 6.476.888 7.520.843 6.960.141
Romanent de tresoreria total (1-2+3) 2.777.968 1.975.782 1.847.182 4.032.600 4.909.216 6.067.225 5.702.953 4.971.742
|. Romanent de tresoreria afectat 12.934.914 14.049.480 1.741.019 1.406.669 567.910 - - -

Il. Romanent de tresoreria no afectat -10.156.946 | -12.073.698 106.163 2.625.931 4.341.306 6.067.225 5.702.953 4.971.742
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+I1) 2.777.968 1.975.782 1.847.182 4.032.600 4.909.216 6.067.225 5.702.953 4.971.742

Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié resultat pressupostari i romanent de tresoreria
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total base de calcul 10.294.524 11.490.662 11.893.829 12.435.509 11.487.294 11.495.535 11.435.303 11.288.888
Endeutament bancari del Comu 18.349.641 17.460.245 16.446.935 15.504.906 14.552.884 13.600.024 12.641.435 11.677.122
Endeutament entitats participades 2.243.149 3.814.880 3.827.167 3.519.397 3.244.373 4.843.695 742.103 1.377.847
Endeutament total 20.592.790 21.275.125 20.274.102 19.024.303 17.797.257 18.443.719 13.383.538 13.054.969
% sobre base de calcul. Maxim 200% 200,04% 185,15% 170,46% 152,98% 154,93% 160,44% 117,04% 115,64%
Carrega financera del Comu (*) 1.092.500 1.084.868 1.065.733 1.038.654 1.038.202 1.038.172 1.038.051 1.038.504
Carrega financera entitats participades 63.724 118.948 300.186 453.372 425.842 481.616 47.141 47.534
Carrega financera total 1.156.224 1.203.816 1.365.919 1.492.026 1.464.044 1.519.788 1.085.192 1.086.038
% sobre base de calcul. Maxim 20% 11,23% 10,48% 11,48% 12,00% 12,74% 13,22% 9,49% 9,62%
Endeutament a curt termini del Comu 9.712 - - - - - - -
Endeutament a curt termini entitats participades 2.243.149 1.148.160 1.332.010 385.106 438.310 1.950.033 187.692 272.763
Endeutament a curt termini 2.252.861 1.148.160 1.332.010 385.106 438.310 1.950.033 187.692 272.763
% sobre base de calcul. Maxim 40% 21,88% 9,99% 11,20% 3,10% 3,82% 16,96% 1,64% 2,42%
(*) La carrega financera del Comu per I'exercici 2013 ha estat ajustada segons apartat 2.3.7 de I'informe
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Endeutament total
250%
200% Endeutament total
(Imports disposats)
Endeutament total
(Imports formalitzats)
150% N Maxim 200% segons LFC
100%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
Carrega financera
20%
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Indicadors i ratis

Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici

Indicadors pressupostaris 2016 2017 2018 2019 2020

Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de = — ~ p - P 6,2% 8,5% 8,3% 6,7% 22,5%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials

Grau de liquidaci6 de drets -
Drets liquidat:
(Mostra el grau de realitzacié dels ingressos previstos. La = rets iquidars 101,7% 103,5% 97,4% 95,1% 91,8%

proximitat al 100% indica una bona previsié d'ingressos) Prewsmns definitives dingressos - .
Incorporacié del romanent de tresoreria

Grau de liquidacié d'obligacions Obligacions liquidades

(Mostra el grau de realitzacié de les despeses previstes. = — — 82,2% 82,6% 72,4% 72,1% 67,7%
No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses

% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liquidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que un = Obgll' - c: dad p T 39,7% 35,2% 37,1% 35,5% 32,6%
valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una possible igacions liquidades totals
estructura de personal sobredimensionada)

% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i

Obligacions liquidades capitol 2

= 0, 0/ 0/ 0/ 0/
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de despeses Obligacions liquidades totals 18,8% 19,8% 2,9% 22.9% 19,5%
de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies  _ Obligacions liquidades capitol 4 6.7% 6.0% 6.3% 6.6% 10.8%

corrents Obligacions liquidades totals

Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié Obligacions liguidades capitol 6
dinversions en I'exercici. La realitzacié d'inversions es = Obgll' n c: ‘dad p | 7,8% 12,9% 17,4% 21,0% 27,0%
troba relacionada amb I'adquisicio, ampliacio, conservacio igacions liquidades totals
o millora de les infraestructures i béns de capital)

(Drets liquidats operacions corrents -

Estalvi brut A o 5
L . . Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos 9 c%rrents) P
corrents per finangar despeses de capital) = — - 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica que Obligacions quuidgdeg operacions
no es dlsp0§a de recursos corrents suﬂcugnts per finangar  _ corr'enFs - Passius Tmancers) -14,6% 14.2% 13,7% -12,9% 11,7%
I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia - -
. ) . Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies externes. = q — 40,5% 41,1% 32,7% 35,6% 42,3%
No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal _ Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) o o o " o,
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) - Drets liquidats totals 30,9% 31.8% 31.2% 33,9% 40,7%
Ratis per habitants Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P 2016 2017 2018 2019 2020
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 4.810 4.828 4.937 5.110 5.197
’ . . Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3
Ingressos tributaris per habitant = kl _,( P ) 730 760 740 728 966
Poblacié
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant = g — g 2.021 2.239 2.137 2.214 2.494
Poblacié
Endeutament per habitant _ Endeutament total
(Coml més entitats participades) B Poblacié 3.955 3.686 3736 2619 2512
3 i i D fi |
Carrega financera per habitant _ espesa financera total 44 38 36 18 18
(ComuU més entitats participades) Poblacid
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2016 2017 2018 2019 2020
Fons de maniobra = Actiu corrent - Passiu corrent 3.123.047 3.962.187 5146701 4774129 4.037.843

(Hauria de tenir valor positiu)

Rati de liquiditat _ Actiu corrent 0 0 ) . .
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) = Passiu corrent 267,6%  2723%  3030%  2417%  2014%
i i Efectiu i altres actius liquids equivalents
(V:gtr' ;rgxt{;s; "00%) = T 250,4%  249,3%  2554%  2233%  174,8%

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

De la mostra analitzada, el Comu ha reduit mitjancant transferéncia de crédit
per 16.396 euros, conceptes previament augmentats mitjancant transferencia
de credit, contravenint I'article 74.2.c) de la LFC. (nota 2.1.2)

De la revisié efectuada, s’observa que s’han reconduit a I'exercici 2020
compromisos de despeses d’anys anteriors, els quals no compleixen les
condicions regulades l'article 64 de la LFC. La incidéncia anterior es posa de
manifest, almenys, en un compromis de I'exercici 2018 reconduit al 2020 per
un import de 112.220 euros. (nota 2.1.2)

Altres observacions

No s’han rebut les auditories a la conclusioé del mandat politic 2016-2019 del
Comu, contravenint 'article 8.4 de la LSEPF. (nota 2.6)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D'ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s'han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n'hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

El Comu manté la practica comptable d'enregistrar la correccié valorativa per
a les inversions destinades a I'is general, a ra6 d'entre un 2,86% i un 33,33%
anual. D'acord amb la norma de valoracié 4a del PGCP, aquestes dotacions
haurien de derivar de calculs tecnics que les quantifiquin. (notes 1.5 2.3.1)

El Comu ha enregistrat en el capitol IV subvencions corrents de I'estat de
despeses i en el capitol V ingressos patrimonials de la liquidacié del
pressupost subvencions en especie per les quals, en no haver moviment
financer, no era procedent fer-ho. Els imports detectats en I'exercici
ascendeixen a 28.038 euros. (nota 2.2.5)

Relatives a I’endeutament

L’endeutament total que mostra el Comu, recollit en el seu quadre
d’endeutament, és inferior en 302.480 euros si es compara amb les quantitats
formalitzades en relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la
LFC. (nota 2.3.8)

L’endeutament que mostra el Comu recollit en el seu compte d’endeutament
a curt termini és inferior en 272.763 euros prenent com a base els imports
disposats i inferior en 495.567 euros si es compara amb les quantitats
formalitzades en relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la
LFC. (nota 2.3.8)
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Relatives ala contractacio publica

- ElI Comu només avalua la legitimitat per a contractar dels licitadors mitjancant
l'obtencioé d'una declaracié jurada i signada d'aquests, sense cap més control
ni verificacio de la informacié subministrada. Ilgualment, per als integrants de
I'organ de contractacio, s'haurien d'implantar procediments que garanteixin
gue no es donen els suposits previstos a l'article 115 del Codi de Administracio
i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la Llei qualificada
del codi penal en alldo que afecten la legitimacié per a contractar. (nota 2.5)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d'acord amb procediments d'auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio financera del Comu d'Ordino a 31 de desembre de 2020,
dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
I'execucié del pressupost d'ingressos i despeses corresponents a l'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretacié i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, a la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es despren que, excepte pels aspectes descrits en el cos de l'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracioé i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2020.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS
6.1. Mancomunitat del Comu i dels Quarts de la Parroquia d'Ordino

Es transcriu a continuacio l'informe d'auditoria sobre els estats financers de la
MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO,
trames al Tribunal de Comptes per part del Comu d'Ordino, aixi com la liquidacio del
pressupost, balang, compte del resultat economicopatrimonial i el quadre de
financament amb la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici i els recursos
generats segons el quadre de finangament, |'estat del romanent de tresoreria i |'estat
de tresoreria.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzaci6 complementaria per part del Tribunal
sense que d'aquests treballs n'hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes que s’hi contenen.
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Informe d’audi

A |'atencié de la Comissid Gestora de la Mancomunitat del Com | els Quarts de la
parrdquia d'Ordino, per encarrec del Comu d’Ordino

Opinié

Hem auditat els comptes anuals de la Mancomunitat del Comu i els Quarts de la
parrdquia d'Ordino, en endavant la Mancomunitat, que comprenen la liquidacio del
pressupost de 'exercic 2020, el balang al 31 de desembre de 2020, el compte del
resultat economicopatrimonial, | la memoria correspenents a l'exercia anual acabat
en aquesta data, la formulacld dels quals és responsabilitat de la Comissié gestora
de la Mancomunitat.,

En la nostra opinid, llevat de les excepcions esmentades en el paragraf fonament de
lI'opinié amb excepcions del nostre informe, els comptes anuals adjunts expressen,
en tots els aspectes materials, la imatge fidel de la situado financera de la
Mancomunitat a 31 de desembre de 2020 | dels resultats de les seves operacions i
els fluxos d'efectiu corresponents a l'exercici acabat en la mateixa data, de
conformitat amb els principls | normes comptables del Pla General de Comptabilitat
d’Andorra.

Fonament de l'opinié amb excepcions

1. Les disposidons contingudes als Estatuts de la Mancomunitat no sén
suficients per identificar quina forma juridica concreta admesa al Principat
d'Andorra |l correspon, que permeti definir amb claredat el marc juridic,
comptable | fiscal que ha daplicar d'acord a la legalitat vigent.

Aquest fet planteja una incertesa particular a I'hora de considerar la
subjeccid de la Mancomunitat a |'Impost sobre Socletats vigent (LIS),
D’'una banda, considerem que l'entitat és obligada tributaria de Iilmpost
per tractar-se d'una entitat de dret public. Tanmateix, la iImprecisié de la
seva forma juridica impedelx determinar si pot acollir-sa a alguna de les
exempcions descrites la LIS, En qualsevol cas, cap disposicid 'eximelx de
l‘obligacié de declaracid, que no s'ha efectuat mai.

2. D'acord als seus Estatuts, correspon a la Mancomunitat la tasca
d'instal-ladé | manteniment de I'enllumenat de les poblacions, perd la
desenvolupa el Comd d'Ordino, qul també en recapta la facturado.

3, La Mancomunitat enregistra un deteriorament sistematic de les Inversions
destinades a I'Us general d'acord a un percentatge lineal, assimilable a una
amortitzado, enlloc d'aplicar la norma de valoracié 4a del Pla General de
Comptabilitat Publica (PGCP), segons la qual ha de realitzar, per aquest
tipus de béns, "calculs técnics, de manera sistemitica, de les reparacions
| renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servel en €l mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats, | contrastar les
despeses de reparacié i renovaclé realitzades durant l'exercici amb els
calculs técnics, per tal de determinar les despeses encara no realitzades |
dotar la corresponent provisié per a que simputi a resultats del periode el
cost atribuible a I'exercicl”,
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Ja que no es disposa dels calculs técnics preceptius, no podem quantificar
quin Impacte financer tindria en els comptes anuals I'aplicacié del métode
de valoraclo adequat d'acord al PGCP,

4, Les debilitats en el control Intern del circuit de magatzem provoguen
diferéncles entre les existéncles fisiques reals i les fitxes informatiques,
que es posen de manifest en el recompte anual. No hem obtingut
evidencia adequada i suficient de la correccié del recompte, que afecta a
la valoracid de les existéncies.

Hem realitzat la nostra auditorla de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditoria (NIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es
descriven més endavant a la seccié Responsabilitats de |'auditor en relacié amb
I'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Som independents de la Mancomunitat de conformitat amb els requeriments d'ética,
aplicables a la nostra audlitoria dels comptes anuals a Andorra | hem complert amb
les demés responsabliitats d’ética de responsabliitats amb aquests requeriments.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient | adequada per a la nostra opinid.

Responsabilitats de la direccié i dels responsables de govern en relacié amb
els comptes anuals

La Comissid Gestora és responsable de la preparacld | presentacio fidel dels comptes
anuals adjunts de conformitat amb els principis | normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, | del control intern
que |a direccié conslderl necessarl per permetre la preparacio dels comptes anuals
lllures d'Incorreccié material, dequda a frau o error,

En la preparado dels comptes anuals, la direccid és responsable de la valoraclé de la
capacitat de la Mancomunitat de continuar com a empresa en funconament,
exposant, segons correspongui, les glestions relacionades amb I'empresa en
funcionament | utilitzant el principl comptable d'empresa en funcionament excepte si
la direcclo té intencid de liquidar I'entitat o de cessar les seves operacions, o bé no
hi hagl una altra alternativa reallsta.

Els responsables del govern de |'entitat sén responsables de la supervisio del procés
d'informadd financera de la Mancomunitat.

Responsabilitats de I'auditor en relacié a l'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable de que comptes anuals en
el seu conjunt estan lliures d'Incorreccid material, deguda a frau o error, | emetre un
Informe d'auditoria que conté Ia nostra opinio,

p.2
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Sequretat raonable és un alt grau de seguretat pero no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detectl una incorreccié material quan
existeix. Les incorreccions poden ser per frau o error | es consideren materials si,
individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement que influeixin en
les decisions econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals.

Xavler Prats Martinez
Sodi director - GM Consultors
Membre del Col-legi Oficial d'Economistes d’Andorra

Ordino, 28 d"abril de 2021
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Liquidacio del pressupost
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO

EXERCICI 2020

RESUM LIQUIDACIO PRESSUPOST 2020 — Veure annexos 2 | 3 per a més detall

Pressupost b
Pressupost £ Compromes Liquidat Liquidat Liq./Prp

2020 2019 Modit. %s/ant
Despeses coments 286.725,95 245.44502] 77.94% 16.82%
Ingres corrents 750.183,07 414.711,28] 178.74% 80.89%
RTAT. OPERACIONS CORRENTS 463.457.12 160.265.36
Inversions 216.487.60 200.350,72] 2283 3,409
Al Benacio d'inversions 0.00
RTAT. OPERACIONS DE CAPITAL 048.110.00 948.110.00 651.237.87 216.487.60 200.359,72
Aportaciy Comu d'Ordino 700.000.00 700.000.00 250.000.00 250.000.00 35.71 52.83%
RESULTAT DE L'ANY -196.310,40] -196.310,40 569.777,62| 496.969,52
Daspesa corrent reconduida -22.205,46 56.83 102,04
Daspesa d'inversid reconduida -564.210,79 2411 1030.73
Romanent de tresoreria apbcat 196.310,40 782.726.65
RESULTAT PRESSUPOSTARI TOTAL 0,00 0,00] -515.409,35 -46.608,33] 436.702,14
Romanent tresorena a 31/12/201 79713017 79713017 797.139.17 797.139.17
Romanent estimat a 31/12/2020 600.828.77 14.41252) 281.729,82 750.530,84
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Mancomunitat del Comu i dels Quarts de la Parroquia d’Ordino

Balang
(Imports en euros)

ACTIU 2020 2019
A Immobilltzat 4.885.160,77 4.461.798,78
L imversions destinades a I'us general 0. 700,27 242 745 58
1. Terrenys | bens naturals
2. Infragstructures i altres bens destinats a |'us general 79.314 .42 476.325.70
3. Provisions -58.614,15 -23:3.580,12
i fmmobiliizacions immalenals 62,625,659 102.378.35
1. Projectes d'inversic
3. Aplicacions informatigues 198. 768,47 198.768,47
6. Amortitzacions -136.142.78 -96.389.09
W, immobifizacions malenals 4.58971.534,87 4. 7116.671.82
2. Instal-lacions tEcnigues | maguinaria 12.130.006,83 10.985.625,12
3. Litillatge i mobiliari 4.851,68 4.776,92
4. Altre immobilitzat 27.502,50 7.502,50
5. Amortitzacions -7.570.526,20 -6.901.232,72
C) Actiu circulant 1.273.620,15 909,197,368
I. Existencies SE.506,76 61.8950 56
32. Altres aprovisionaments 06.506,76 61.980,56
I Derddors 436.368,95 71734888
1. Deutors pressupostarns 414.596,29 127.605,30
2 Deutors no pressupostaris 1.061,20 191,25
4 Administracions publigues 36.450,04
6. Provisions -15.838,58 -10.447 .67
W, inversions fnanceres fermporsls ) [
3. Fiances i dipasits constitults a curt termini o] 8]
V. Tresorana 7A0.644, 44 FER.867. 82
TOTAL ACTIU 5.938.680,02 5.370.994,14
PASSIU 2020 2018
A) Fong propls 5.156.343,84 5.006.076,33
I Patrmon 2.471.561,67 9. 161.561,67
1. Patrimoni 9.411.561,67 9.161.561.67
. Resiuitals o'exercicls antenors -, 155485, 37 -3.878.837.89
1. Resultats positius d'exercicis anteriors 507.076,09 507.076,09
2. Resultats negatius d'exercicis anteriors -4.662.561,46 -4.327.01.3.98
IV Resuliats de lexercici -90. 732 46 335 547 45
B) Ingressos & distribulr en diversos exerciols 204.975,77 814.840,17
| E) Creditors a curt terminl 487.361.28 50.077,64
W, Creditors 487.361,28 50.077,64
1. Creditors pressupostaris 432.594 63 23.023,92
2. Creditors no pressupostarnis 40.529,02 19.002.70
4. Administracions publigues 743,75 793,03
6. Fiances i diposits rebuts a curt termini 13.4893,68 7.257,99
TOTAL PASSIU 5.938.880 80 5.370.004,14
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Mancomunitat del Comu i dels Quarts de la Parroquia d'Ordino

Compte del resultat economicopatrimonial

(Imports en euros)

COMPTE DEL RESULTAT ECONOMIC-PATRIMONIAL

DEURE HAVER
Comptes Denominacld Exercicl 2020 Exercicl 2019 | | Comptes Denominacis Exercicl 2020 Exercicl 2019
2, Aproviglonaments 5.473,80 -2.285,33 1. Vendes | prestacions de servels 3856.800,32 ( 405.511,10
610 a) Consum de mercaderies 5.473,80 -4.722 BB 700 &) Verndes 4.290,00 3.630,00
602 b) Consum d'altres matenals 2427 55 741 bl Frestacions de seneis 381.510,32 401.881.10
3. Despeses de gestié ordinaria, de funcionament dels
sorvels | de prestacions soclals B848.818,32 796.433,16 3. Ingressos de gestié ordinara 362.908,88 7.488,42
a) Despeses de personal 87.484,57 86.915,02 al Ingressos tnbuians 362.998,88 748842
af) Taxes per prestacions de serveis o
B40 al) Sous, salaris i similars 7450489 74.018,84 740 realitzacio d'activitats 362.998,88 748842
642 a?) Camegues socials 12.979,68 12.896,18 744 a11) Contribucions especials
o) Dotacions per amorfitzacions dimmobiizat | vanacions
die fons de provisio per 8 reparacions 544.0871,20 563.930.62 4, Altres Ingressos en gestid ordindria 1.389,81 1.711,76
88 c1) Dotacions per amortitzacions 540.115.47 558.964 89 ¢} Affres ingressos deg gestic 1.383,86 1.711,76
c1) Ingressos accessoris i altres de gestio
692 c2) Variacio de provisions per a reparacions 3.965,73 3.965,73 Tis77T corrent 1.383,86 1.711,76
o) Varacio de provisions de frafic 539097 -543.97 762 gl Diferencies positives de cama 595
d2} Variacio de provisions | perdues de credits
694 incobrables 5.390,91 -543.91
&l Alffres despeses de geshic 2171.116,32 145.176,66 §. Transfaréncles | Subvencions 0,00 0,00
62 e1) Serveis exteriors 211.020,32 145.080,58 ¢} Transferencies de capital
B3 e2) Tributs 96,00 96,08
f! Despeses financeres [ assimilables 745,32 954, 77 8. Benaficls | ingressos extraordinaris 23.792,33 44,650,711
669 1) Per deutes 745,32 954 77 a) Beneficis procedents de I'immobilitzat 0,00 0,00
hl Subvencions de capital fraspassades af
. Pérdues | deapeses axtracrdindries 19.421,68 871,81 resultal de exercici 19.864,40 42154 45
678 al Perdues procederts de rmmobyiitzat 1557 &l Ingressos i beneficis o alfres exercicis 3.927,93 2.396 26
679 o) Despeses extraordirianes 19.4271,68 B56, 10
o) Despeses § perdues d alfres exercicls
TOTAL DEURE 873.713,80 | 794.800,44 TOTAL HAVER 773.9681,34 [ 450.261,80
Deasestalvi 99.732,46 | 335.547.45
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Quadre de finangament
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO

EXERCICI 2020

Fons apicats

—

Fons obirguts

. Recursce apicats en operacions de geetid

Reduc ¥ exdsiences de productes acabals | en
Apie Terits

Servels extenors

Tributs

Desposes de personal

% pordues de O comemt

Ootacio per a s provisions 'actius chroutms
Pagaments pendents d'aplicacs
Despeses de formalitzacié de doutes
Adquisiclons | aitres aftes d'immoblitzat

Destinats o I'us generny

NS mmaterals

jons malerals

CanceHack o traspas a curt de deutes a llarg

Emprestits | aitres passius

TOTAL APLICACIONS

T47.445,19

747,445,139

0.00

0,00

0,00

1.087.525,46

241.870,40

g P>

0.00

0,00

0,00

468.187,32

1. Recursos procedents d’operacions de gestic
a) Vendes

b} Augment O'exstencies de procuctes acabats |

5 | contriucions

1) Transferéncies | subvencions

g} Ingres=0s hancers

Hi Altres ngressos ¢ .
Frovsions apicacdes o' actius

2. Aportaci

a) Ampliacions a |'sportacio

3. Subvencions de capital
4. Cobraments pandents d'aplcack
5. Incramants directss de patrimoni

a) En adscnpoio

Eno

o) Altres aporacions o ens motnus

8. Deutos a llarg termini

SRS arslegs

7. Allanacions | altres baixes d'immobiitzat

al Destinats & I'us genaml

D} Immotin:
) rrnobinz
1) mmobiitzacions fnancerss

15 ITHTeerkels

ons materisis

8. Cancel-lacié anticipada o traspds a curt termini
dimmobiitzacions financeres

TOTAL ORIGENS

0.00

0,00

0,00

1.014.564.61

0.00

0,00

0,00

958.009,12

EXCES D'ORIGENS SOBRE APLICACIONS
(AUGMENT DEL CAPITAL CIRCULANT)

459.911,80

EXCES D'APLICACIONS SOBRE ORIGENS
DISMINUCIO DEL CAPITAL CIRCULANT)

72.960.86
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO

EXERCIC| 2020

VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT 2020 2019
AUGMENTS DISMINUCIONS AUGMENTS DISMINUCIONS
1. Existéncies 5.473,80 4,722,88 0,00
2. Deutors 319.020,07 0,00 30.113,94 382,48
a) Prassupostans 281.700,08 30.113,94
b) No pressupostaris 860,05 a87 48
c) Per admmnistracio de recursos d'altres ens 36.450.04
3. Craditors 0,00 437.283,64 50.939,28 0,00
a) Pressupaostarns 400.570,71 36.022,93
b) No pressupostaris 27.71283 4.016,35
¢} Per admmnistracio de recursos d'altres ens
4. Inversions financeres temporals 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Empréstits | altres deutes a curt terminl 0,00 0,00 0,00 0,00
a) Empréstits | altres emissions
b) Préstecs rebuts i gltres conceptes
6. Altres comptes no bancaris 0,00 0,00 0,00 0,00
7. Tresoreria 50.776,52 0,00 374,518,18 0,00
8. Alustaments per periodificacis 0,00 0,00 0,00 0,00/

TOTAL

TOTAL VARIACIONS

369.796 59 442.757 44

46029428 38248

450.911,80
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
Conciliacié entre el resultat comptable i els recursos generats segons el quad

de financament
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO
EXERCICI 2020

V. Quadre de finangament.

En el quadre de finangament s'hi descriuen els recursos financers obtinguts en I'exercici, la
seva aplicacid o us i tambeé I'efecte que aquestes operacions han produit sobre el capital
circulant.

La conciliacic entre el resultat comptable de |'exercici i els recursos generats segons el
quadre de financament, d'acord amb l'article 1r, apartat 8.d) de la 4a part del PGCP, es
configura de la segient manera:

| Augment del resultat positiu o disminucié del resultat negatiu 2020 2018

1. Dotacions a les amortitzacions i provisions d'mmmobilitzat 544.081,20 563.930,62
2. Dotacions a les provisions per a riscos | despeses

3. Despeses derivades d'intaressos diferts

4. Amortitzacio de despeses de formalitzacd de deutes

. Diferéncas de canvi negatives a larg termini
6. Pardues en |'alienacio d'immobiftzat

TOTAL 544.081.20]  663.930,62

Disminucié del resultat positiu o augment del resultat negatiu 2020 2019

1. Excessos de provisions d'mmobilitza

2. Excessos de provisions per a riscos | despeses

3. Resultats positius d'exercics antanors 3.927.693 2.386.26
4. Bensficis en 'alneacio d'immobiktzat

5. Aportacions a fons patrimonial 250.000,00 530.000,00
6. Subvencions de capital traspassades al resultat de |'exercici -23.792.33 -44 550,71
TOTAL 230.135,60 487.845,55

2020 2019
Excés d'origens sobre aplicacions -72.960,85 459.911,80
+ Inversions TA7.445.19 256.316,92
- Augment del resultat positiu o disminucio del resultat negatiu 544.081,20 563.930,62
- Disminucio del resultat positiu o augment del rasultat negatiu 230.135.60 487 845 55
| Resultat econdmico patrimonial -99.732,46] -335.547,45
2020 2019

Recursos procedents d'operacions de gestié 764.564,61 428.099,12
- Recursos aplicats en operacions de gastic -340.080,27 -241.870,40
- Dotacions a les amort#tzacions i provisions d'immobdtzat -544.081,20 -563.930,62
- Subvenciona de capital rebudas

- Resultats positius d'exercicis anteriors -3.927 .93 2.356.26
- Resultats provinents de |'immobiditzat

- Subvencic de capial traspassada al resultat 23.792 .33 44 550.71
Resultat econdmico patrimonial -99.732.46| -336.547,45

re
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Estat del romanent de tresoreria
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO
EXERCICI 2020

/ll. Estat del romanent de tresoreria.

L'estat de romanent de tresoreria a 31 de desembre del 2020 es configura de la seglent
manera:

2020 2019
1 {+) DRETS PENDENTS DE COBRAMENT 43636895 |  117.348,89

(+) Del pressupost corrent 447 86

(=

0o
(&1
o
o

1+] '_‘I'c;er:y:lons noO pressuposianes

7
{(+) De pressupostos tancats 3.
1
5

Sl (= LS
(=]
- 10
o N
L=

B

{-} Da cobrament dubtos -15.4

(-] Drats cobrats pendents d'aplicacio defintiva

2 (-) OBLUIGACIONS PENDENTS DE PAGAMENT 487.361,28 50.077,64

(+) Del pressupost corrent 432 504 63

(+] De pressupostos tancats 0.00

(-] Devolucions dTIngressos pressupostans

(+) D'operacions no pressupostanes 54
(-] Obligacions pagades pendents d apliicacio definiiva
3 (+) FONS LIQUIDS 780.844 44 729.867 92
|. ROMANENT DE TRESORERIA AFECTAT 0.00 0.0
1. ROMANENT DE TRESORERIA NO AFECTAT 729.652,11 79713917

lll. ROMANENT DE TRESORERIATOTAL (1 -2 +3)={1+11) 720.852.11 797.130,17

(=]

D'acord amb ['article 82 de la Llei de les Finances Comunals, si el romanent és negatiu ha
d'ésser absorbit amb un resultat positiu de tresoreria en la gestic de |'exercici seguent,
mitjancant una reduccio de les despeses previstes per una quantia igual. Si no és possible
aquesta reduccio es pot concertar una operacio de credit pel seu import consolidable a
I'endeutament comunal.

Pel que fa a I'exercici 2020, el romanent de tresoreria és positiu de 729.652,11 €.

Tenint en compte els segGents conceptes a 31 de desembre de 2020:

Romanent de tresorena 720.66211

Despeasa c_c:\mpwcwmsa. no fquidada | reconduida al 468.801.02
pressupost 2021

TOTAL Romanent disponible 260.851,08

Resta un romanent de tresorena positiu de 260.851,09 € a disposar en exercicis futurs.
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
Conciliacié entre el resultat pressupostari i el resultat economicopatrimonial

(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO

EXERCICI 2020

/. Compte del resultat economic-patrimonial.

Resultat econdmic-patrimonial

A) DESPESES 873.713,80 794.809,44 9,53%
2 Aprovisonaments 5.473.80 2.295.33 338 48%
3.0 a5 de gestio ordnana, de funcionament dels

serveis | de prestacions socials 848 .818.32 796.433.16 6.58%
5.Parduss | despeses extraordinanes 19.421,68 671.61] 2791.81%

B) INGRESSOS

3
8
®

1.Vendes | prestacions de serves 385.800.32 406.511.10 -4 86
3.ncr s de gasho ordnana 362 998 &8 7T.ABS 42 ) ATAT AT
4 Altres ngrassos de gestio ordnaria 1.380.81 1.711.76 -18.81
5. Transferéncies | Subvencions 0,00 ),00

6.Bensaficis | ingressos exiraordnans 23.792,33 4455071 46,59

| RESULTAT DE L"EXERCICI

La conciliacio entre el resultat pressupostari i &l

la seguent manera:

RESULTAT PRESSUPOSTARI

Inversions de |'exarcici 747.445,10 256.316,92
Subvencions de capital traspassades a resultat 19.864,40 42.154,45
Varnacio d'estocs -5.473,80

Periodficacio factures par merntament

Modificacions exercicis antenors

1.740,16

Modificacions per ajomaments

Variacio provisions de trafic

-5.390,01

543,91

e,

Altras

594

15.70

)

o

Aportacions de capital

-260.000,00

-530.000,00

Amortitzacions de 'any

-544 081,20

-563.930,62

RESULTAT ECONOMICO PATRIMONIAL

-99.732,46

-336.647,45
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Estat de tresoreria
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO
EXERCICI 2020

CACAMENTS COCBAMENTS

400244003 D PREBSLFPOST DE DESPESES CORRENT G615.646,21 430 H PREESUPOST OV INGRESS0S CORRENT 611.202,28
4012 D PRESSUPOSTOS DE DESPESES TANCATS 21.353,05 H SUPOSTOS D'INGS! X5 TANCATS 106.868,50

408D DEVOLLCIONS DYINGRESS0S PRESSUPDSTARS 20.615,54 | 41,475,478 D'OPERACIONS NO PRESSUPOSTARES
41,475,470 D OPERACIONS NO PRESSUPOETARIES 47247450 ALTRES DEUTORS 114,73

47247456 ALTHES DEUTORS 0.884.28 ALTRES

TOTAL PAGAMENTS 667.499,08 TOTAL COBRAMENTS 718.275,60
Existéncies finals 780.644,44 Existéncies inicigls 729.867,92
TOTAL DEURE 1.448.143,52 TOTAL HAVER 1.448.143,52

Els comptes anuals de la Mancomunitat dei Comu i dels Quarts de la Parroquia d'Ordino que comprenen la liquidacic pressupostana i els
estats de comptes financers a 31 de desembre del 2020, han estat formulats | aprovats per la Comissio Gestora de la Mancomunitat en data
30 de marg del 2021.

Josep Angel Mortés Pons Joaquim Anglada Torm
President Interventor del Coma d'Ordino
Signat electronicament Signat electronicament
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6.2. Associaci6 Festivals d'Ordino

Es transcriu a continuacié linforme d'auditoria sobre els estats financers de
I'ASSOCIACIO FESTIVALS D'ORDINO, tramés al Tribunal de Comptes per part del
Comu d'Ordino, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys i I'estat de canvis
del patrimoni net.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d'aquests treballs n'hagi resultat cap observacid6 que modifiqui les
conclusions contingudes que s’hi contenen.
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GAUDIT
GABINET D'AUDITORIA
I CONSULTORIA

INFORME D’AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als Socis de 1" Associacio Festivals d’Ordino,

Opini6

Hem auditat els comptes anuals abreujats de |’Associacid Festivals d'Ordino (en endavant, I’AFO o
I’Entitat), que comprenen el balang abreujat a 3] de desembre de 2020, el compte de pérdues i guanys
abreujat i I'estat de canvis del patrimoni net abreujat corresponents a ['exercici finalitzat en aquesta data,
aixi com la meméria abreujada que inclou un resum de les politiques comptables significatives.

Segons la nostra opinid, els comptes anuals abreujats adjunts presenten fidelment, en tots els aspectes
materials, Ja situacié financera de I'Entitat a 31 de desembre de 2020, aixi com els seus resultats
cotresponents a l'exercici anual finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu
d'informacid financera d'aplicacié al Principat 4’ Andorra.

Fonament de I'opinid

Hem realitzat [a nostra auditoria, de conformitat amb les Normes Internacionals d*Auditoria (NIA). Les
nostres responsebilitats, d’acord amb aguestes normes, es descriuen més endavant en la seccid
Responsabilitats de I'auditor en relacié amb U'auditoria dels compres anuals abreujars del nostre informe.
Som independents de 1'Entitat, de conformitat amb els requeriments d’&tica aplicables a la nostra auditoria
dels comptes anuals al Principat d’Andorra, i hem complert les altres responsabilitats d’ética, de
conformitat amb aquests requeriments. Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut
proporciona una base suficient i adequada per a la nostra opinid.

Altres giiestions

Sense que afecti la nostra opinié d’auditoria, ' AFO no ha pogut procedir & la seva inscripcid en el Registre
d’Associacions, ni a la modificacié dels socis fundacionals, atés que la legislacid vigent en matéria
d’associacions no preveu |'existéncia d’una associacié amb menys de tres socis, com és el cas de I’AFO.
Segons "article 16 de la Llei qualificada d’associacions del 29 de desembre de 2000, tots els membres d’una
associacid no inscrita en el Registre sdn responsables solidaris, juntament amb la mateixa associacio, de les
actuacions realitzades en nom seu i de les obligacions contretes davant de tercers per I’Entitat.

C/ Bonaventura Armengol, 15, 62 - ADS00 Andocra Ja Vella - Principat d"Andorra
T +376 806 156 - F +576 362 174 - gaudit@gandnad
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GAUDIT

Responsabilitats de ]a Junta Directiva en relacié amb els comptes anuals abreujats

La Junta Directiva és responsable de la formulacid i presentacié fidel dels comptes anuals abreujats adjunts,
de conformitat amb el marc normatiu d’informacié financera d'aplicacié al Principar d’Andorra, i del
control intern que considerin necessari per permetre la preparacid dels comptes anuals abrewjats lliures
d'incorreccions materials, ja sigui per frau o error.

En la preparaci6 dels comptes anuals abreujats, la Junta Directiva és responsable de la valoracié de la
capacitat de |’Entitat de continuar com & empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les
qliestions relacionades amb l'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en
funcicnament, excepte si la Junta Directiva 1€ la intencid de liquidar 1’Entitat o de cessar les seves
operacions, o bé no existeixi una altra alternativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb "auditoria dels comptes anuals abreunjats

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable de qué els comptes anuals abreujats en el seu conjunt
estan lliures d’incorreccid material, a causa de frau o error, i emetre un informe d'auditoria gue contingui la
nostra opinié. Seguretat raonable és un &alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada,
de conformitat amb les NIA, sempre detecti una incorreccié material quan existeixi. Les incorreccions poden
ser degudes a frau o ervor i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, pot preveure’s
raonablement que influeixin en les decisions econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes
anuals abreujats,

Una descripcid més detallada de les responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'awditoria dels comptes
anuals abreujats s’adjunta en " Annex 1. Aquesta descripcid és part integrant del nostre informe d'auditoria.

AUDIT

3INET D'AUDITORLA

Neus CORNELLA AYERBE
Sécia — Directora
GAUDIT, SL

Andorma la Vella, 6 d’abril de 2021
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Associaci6 Festivals d'Ordino

Balan¢ de Situacio
(Imports en euros)

—r— oo
Junla Directiv i
Assambiea General
05-04-2021
ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO
Balang abreujat a 31 de desembre de 2020 1 2019
(en euros)
Exercicl Exereled - Exerclel Exerelcd
acr Notes | synaan20 | sii22018 PASSIU Notes | 331200 | 31122019
A)  ACTIUSNO oonms - - A)  PATRIMONI NET 1 1114542 62.024,02
1 Immobilitzat intangible S - 1 Capital - -
n Immobalitzal tangile 6 - - I Prims d'emissic == -
o Invessions iImmobditcies 7 - m Reserves 162,024 02 18401955
v Imaobdize feancer B - v Instruments de capital propis - -
v Resultats d'exercicis antenices - -
vI Resaltat de 'exervici (50.380,60) (121 595,53)
VI Dividend a compte - -
B) PASSIUS NO CORRENTS N - =
I Provisions o Barg tecmini 13 - -
i Deutes a Barg tensinl 12 -
m Deutes smb empresss del grup i assoc. 3 Barg termini 12 - -
| w Subvencions 14 - -
| —— o ey
B)  ACTIUS CORRENTS 121.231,60 77.168,69 C)  PASSIUS CORRENTS 10.053,18 1514467
4 Altres aetios no coorents en vesda 10 1 Passius vincudats smb altres pctius no comeess en venda -
n Existéncies 9 - - n Provisions a curt tenmini 13 -
m Crédits | comptes per cobirar a curt teraainl 3 1.81525 230532 mn Deutes 2 ourt tenmini 12 - 21445
v Tnversions fmancens o coet temin 3 - - w Deutes amb empeeses del grup i assoc. a eurt teraini 12 - -
v Tresceeria 1 119.326,35 7418533 v Creditors comzercials i altres comptes a pagar 12 337318 258022
VI Ajustwments per peciodificacio 90,00 674,04 Vi Ajustaments per periodificacit 17 671500 1235000
TOTAL ACTIU i 121.231,60 77.168,69 TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU [ 121.231,60 77.168,69
Lesnotes 1 a 184 enla drs swiada formen part integrant del baleny yata 31 da ok de 2 2u. 00/
Josep Angel MORTES PONS Fran PASCUET Eva CHOY GUIU Joan
President 3 Vocal
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Associaci6 Festivals d'Ordino

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

Jula Dwrechaa |
Agsembiea Genaral
05-06-2021
ASSOCIACIO YESTIVALS D’ORDINO
Compte de pérdues i guanys abreujat
de ’exercici anual acabat el 31 de desembre de 2020 i 2019
Notes Exerciel 2020 Exerclcd 2019
I INGRESSOS D'EXFLOTACIO
! Ympart net de b xiffa de negocis 1661500 2095900
2 Altres ingressos dexplotacsd 26400 540578
Total ingresses d'explotacié 14 1928500 3536478
I DESPESES VEXPLOTACIHO
1 Consus de E - e
2 Despeses de personal 4 - (4.823.59)
) Sous, salaris | assimilats - (4.166,60)
b) Clrregues socials - (656,55)
3 Amortitzacd, deterioresent i resuliats per venda o talxa de I'iemobilitest
intazgible | de I'imescbiliczat tangible
4 Deteriorament ded circuliot - -
5 Altres despesss dlexplotasid ] (69.453,03) (152.082£5)
Total despeses d'explotacss (69.358,03) (156.906,24)
G RESULTAT DE L'EXPLOTACIO (50.603,03) (121.541.46)
OI INGRESSOSI Dm FINANCERS
1  Resuksts financers {0,01) 0,01
Resultat financer (0,01} 0.0
RESULTAT DE LES OPERACIONS 50.603,04) (121.541,45)
‘ iV ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO RECURRENTS (277,56) (454,08)
| i
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS {50.880.60) (121,995,531
V  IMPOST SOBRE BENEFICIS 15 - -
RESULTAT DE L'EXERCICI (50.580,60) (121.99:
Les notes 1 a 18 descrites en la membria abeenjada formen part Integrant
del compte de pirdoes § guanys gar & 31 de desembre de 2020,
Josep Angel MOR’ S Francesca R Eva CHOY GUIU Joan
Viospres) Vocsl v
=

Y
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ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

ASSOCIACIO FESTIVALS D'ORDINO \}
Estat de canvis del patrimoni net abreujat
de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2020 i 2019

(en euros)
Instrumests Resultats Altres
" Prima Reserva de Allres . Resultat de Dividend
_ } Notss | Chpital  giomtasis vevaloracio reserves a‘;’"pa'! ) d‘:::::? "’::‘;‘a" I'exercici 2 compte O
Saides 4 31.12.2018 - - - 11239624 - = - (28376,69) = B6.019,55 |
X Ajustaments pes canvis de criterly = .
comptebles 2018 i anteriors 5= = A . =
| 11 Apsstaments per errors 2018 i anterioes - = e - s = - b -

B) _ Saldo ajustat a 01.01.2015 ] = - - 112396,24 - - - 3 - 84.010,55
1 Resultat de Pexeroici = > = = = = = o] =]

0 Ingressosidesp cguts 2n i
Patrimoni Net x5 2 e I 55 ~ = 3 X% 5

10 Opesacions amb socis i propietaris - = o 100.009,00 N - =5 - - 100.000,00

1 Drstribucié de dividends - - - - - = = - - -
2 Ampliacions / reduccions e capital - - - 100.000,00 - - - - 100.000,00
3 Opeswcions b accions o paiticipscions c 4 - s
propies (netes) = g i & e %2 =
|4 Altres moviments (detallar) = - - - - = _— - = -

IV Altses variacions del pstrimoni net - - o (23.376,69) - - - 28,576,069 % 0,00
{desaliar) ol
-‘mw!s resultat. - = - (28.376,69) - - = 28.376,60 - 0,00

Anil " '¢’ I‘.I fnd { - - - - e S = b —— —_ D

g g.nm 431,122019 - - - 184.019,55 - - = (121.995,53) - | 62024
Ajataments per canvis de criery 5 = -
comptables 2018 i anterices < x> = e s o

Lo errors 2017 i ameriors -- - - — - - - - =
| D) Salde sjustat a 01.01.2020 = = - 184.019,55 - - - (121, 995_,91 - 62,024,012
l'l Reuizat df exerched - - — - - - - (50.880,60) s (50 £40,60)
p eguts en =
Pm Met i 3 = - <] 5 . /. =
u amb sccis | proptetari = - - 106.000,00 - - = - — | 100n00,00
1 MMM dlv]dmds .- v o - - ™ - - - 23
2 Amspltacions / reduccions de capital - - - 100.000,00 - - s - - 100.000,00
3 Opemeions amb accions o participacions o 4 o % ¥ 0 e 2. = -
propies {netes)
|4 Alres moviments Edculhx] - . N ~ 2 o is =1 “ - - - ’n

IV Altres variacicns cel petninoni net - - - (121,995,53) - - - 121.99553 = 0.0
(detallar) — )

- Traspés resdtat - - - (t21 995,53) - - - 121395:3 E 0,00

‘ - Aplicasi6 resatst moercici anterior S - s - x 2= 3 0,00

| ¥)  Saldesa 31.122020 11 N T62iag 4,02 w) - 111,143,42
Leg motes La d Hi e Aria pbrujadee pmlnm;m\!dales!udomvkdelpmumnmuabuujunndedasaubmdszﬂzo

05 PASCUET Eva CHOY GUIU
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu d’Ordino el present informe per tal que pogués presentar les
al-legacions que considerés oportunes.

Es reprodueix a continuacioé la resposta rebuda:
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Comu d’Ordino

Sr. Francesc Pons Tomas
President

Tribunal de Comptes d’Andorra
C/Dr. Vilanova, 15 — Planta 3a
AD500 Andorra la Vella

Ordino, 1 de febrer del 2022

Distingit senyor,

D’acord amb el que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de
Comptes, a continuacio li detallem els comentaris que des d’aquest Comu s’ha
considerat transmetre a titol d'al-legacié en relacio a I'informe de fiscalitzacio dels
comptes anuals d’aquest Comu, corresponent a I'exercici 2020 emés pel Tribunal
i rebut en data 26 de gener del 2022.

| 1. Calcul de I'endeutament comunal

En l'apartat 2.3.8, el Tribunal realitza una serie d’'ajustaments dels ingressos liquidats en els
exercicis 2017, 2018 i 2019, indicant que es tracta de les incidéncies que afecten als ingressos i
que es van posar de manifest en la fiscalitzacio de cadascun dels exercicis.

Tanmateix, el Tribunal dictamina el seglent:

“Calcul de I'endeutament.

L’endeutament total que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d'endeutament, és
inferior en 6.427 euros si es compara amb les quantitats disposades i en 302,480 euros si
es compara amb les quantitats formalitzades en relacio al que resultaria d'aplicar els
conceptes previstos a la LFC.

Aquesta diferencia és deguda principalment a que el Comu no ha considerat la seva
participacio a SECNOA, SA en els proveidors d’immobilitat, i no elabora els calculs de
l'endeutarment d’acord amb els imports formaliizats.

La carrega financera que mostra el Comu recollida en el seu compte d’endeutament és
inferior en 13.647 euros a la que resultaria d'aplicar els conceptes previstos en la LFC, en
no haver considerat la que se Ii atribueix per la seva participacio a SECNOA, SA.”

El Tribunal dictamina que els valors d'endeutament estan infravalorats si es comparen amb les
quantitats d’empréstit formalitzades. No obstant, presenta el calcul considerant les dues opcions,
imports disposats i imports formalitzats.

La interpretacio de la normativa, que cada any es realitza des d’aquest Comu, és que els imports
a tenir en compte son els realment disposats, independentment dels limits de credit contractats,
els quals no suposen cap mena de carrega financera al Comu pel fet d’estar contractats.

Aquesta tesi es confirma amb la lectura de I'apartat 2 de I'article 12 “Limitacié de I'endeutament”,
de la Llei 32/2014 de sostenibilitat de les Finances publiques i d'estabilitat pressupostaria i fiscal,
que diu:

1
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Comu d’Ordino

2. FEl deute public esmentat en lapartat anterior, incloura l'endeutament disposat de
I'Administracio general de I'Estat i dels comuns, d’acord amb els requisits establerts en aquest
article.

| en el mateix sentit, queda definitivament confirmat en la nova Llei 36/2021 de les finances
comunals que ha entrat en vigor a partir de I'1 de gener del 2022 i que estableix en I'apartat 4 de
I'article 51, el seglient:

Capitol ll. Endeutament
Article 61. Definicio i modalitats

4. L 'endeutament comunal compren:
¢) Els saldos disposats de polisses de credit i d'altres operacions de tresoreria.

Tanmateix, tal com reflecteix la memoria descriptiva dels comptes anuals, aguest Comd ha
realitzat els calculs de I'endeutament de la societat Secnoa, SA a tenir en compte en
I'endeutament comunal de la seglient manera, a partir de la memoria dels darrers comptes anuals
tancats i auditats a 31/5/2020 i subministrada per la societat:

S'aplica I'establert a I'article 43 de la Llei 10/2003 de les finances comunals, al tractar-se d'una

participacio en la societat del 24%, i tot considerant els deutes amb proveidors d'immobilitzat.

- Pel que fa a l'apartat c) anterior, per les altres societats, I'endeutament es computa aquell que
superi l'import dels fons propis de l'entitat participada proporcionalment al percentatge de
participacio en el seu capital social.

Total deute Secnoa 8.875.705
Fons propis 3.161.458
Deute sobre fons propis 5.714.247
24% participacié del Gomu 1.371.419
Deute I/t préstecs 6.238.414
Deute ¢/t préstecs 759.497
Disposat polisses 1.762.364
Deute I/ proveidors immobilitzat 115.430
TOTAL deute Secnoa 8.875.705

Atés I'exposat, des del Comu d'Ordino no es pot estar d'acord amb el dictamen del Tribunal en
relacié aquest punt.

Altres dictamens o salvetats reiterats d'altres exercicis ja van ser allegats i es mantenen els
mateixos arguments, en concret per:
e Calculs tecnics per la correccio valorativa dels béns cedits a I'Gs public.

o Enregistrament de la valoraci6 de les subvencions en espécies atorgades
e Regulacié de mitjians de pagament
¢ Registre de contractes

e Intervencié formal i material del pagament
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Quedo a la seva disposicid per qualsevol consulta al respecte i aprofito

I'avinentesa per saludar-lo ben atentament.

. Firmado digitalmente

Joaqu im por Joaquim Anglada

Anglada Torm Tom (SIGNATURA)
Fecha: 2022.02.01

(SIGNATURA) 145530 101100"

A Firmado digitalmente
Josep Angel por Josep Angel Mortés

Mortés Pons  Pons (SIGNATURA)
Fecha: 2022.02.03

(SIGNATURA) 133647 +01'00

J. Angel Mortés Pons
Consol major
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8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacié
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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